

अंकुषण प्रतलवैदन
Audit Report
2013 - 2014



नव नालन्दा महाविहार, नालन्दा
(समविश्वविद्यालय)
संस्कृति मंत्रालय, भारत सरकार
Nava Nalanda Mahavihara, Nalanda
(Deemed to be University)
Ministry of Culture, Government of India

प्रकाशक

निदेशक,

नव नालन्दा महाविहार

सम विश्वविद्यालय

नालन्दा - 803111, बिहार (भारत)

(संस्कृति विभाग, भारत सरकार के अधीन एक स्वायत्तशासी संस्थान)

फोन : +916112-281672

फैक्स : 916112-281505

Website : www.nnm.ac.in

मुद्रक : एस०एस० प्रिंटेर्स, सोहसराय, बिहारशरीफ (नालन्दा), मोब: 9934454444

Published by

The Director

Nava Nalanda Mahavihara

Deemed to be University

Nalanda 803111, Bihar, India

An autonomous organisation under the Ministry of Culture, Government of India

Phone : +916112-281672

Fax : +916112-281505

Website : www.nnm.ac.in

Printed by : S.S. Printers, Sohsarai, Biharsharif (Nalanda) Mob.: 9934454444

Contents

	Page No.
Separate Audit Report	01
Annexure - I	05
Balance Sheet	06
Income and Expenditure Account	07
Schedules Forming Part of the Balance Sheet	
Schedule - 1 Corpus/Capital Fund	08
Schedule - 2 Reserve and Surplus	09
Schedule - 3 Earmarked/Endowment Funds	10
Schedule - 4 Secured Loans and Borrowings	11
Schedule - 5 Unsecured Loans and Borrowings	11
Schedule - 6 Deferred Credit Liabilities	11
Schedule - 7 Current Liabilities and Provisions	12
Schedule - 8 Fixed Assets	13
Schedule - 9 Investments from Earmarked/Endowment Fund	15
Schedule - 10 Investments - Others	15
Schedule - 11 Current Assets, Loans Advances etc.	16
Schedule - 12 Income from Sales/Services	17
Schedule - 13 Grants/Subsidies (Irrevocable Grants & Subsidies Received)	18
Schedule - 14 Fees/Subscriptions	18
Schedule - 15 Income from Investments	19
Schedule - 16 Income from Royalty Publication etc.	19
Schedule - 17 Interest Earned	19
Schedule - 18 Other Income	20
Schedule - 19 Increase/(Decrease)in Stock of Finished Goods/Work-in- Progress/Publication	20
Schedule - 20 Establishment Expenses	20
Schedule - 21 Other Administrative Expenses etc.	21
Schedule - 22 Expenditure on Grants Subsidies etc.	22
Schedule - 23 Interest	22
Receipts and Payment Account	26
Annexures Forming Part of Balance Sheet and Income & Expenditure	28
Schedule - 24 Accounting Policies & Notes	31

विषय - सूची

	पृष्ठ संख्या
पृथक लेखा परीक्षण प्रतिवेदन	34
अनुबन्ध - 1	35
तुलन पत्र	36
आय-व्यय खाता	37
तुलन पत्र का संलग्नक भाग	
संलग्नक - 1 मूलगत / पूंजीगत कोष	38
संलग्नक - 2 संचय एवं अधिशेष	40
संलग्नक - 3 चिन्हित / कल्याणकारी कोष	40
संलग्नक - 4 सुरक्षित ऋण एवं उधार	41
संलग्नक - 5 असुरक्षित ऋण एवं उधार	41
संलग्नक - 6 स्थगित जमा दायित्व	41
संलग्नक - 7 चालू दायित्व एवं प्रावधान	42
संलग्नक - 8 स्थायी सम्पत्तियाँ	43
संलग्नक - 9 चिन्हित एवं कल्याणकारी कोष से निवेश	45
संलग्नक - 10 अन्य निवेश	45
संलग्नक - 11 चल सम्पत्तियाँ कर्ज, अग्रिम आदि	46
संलग्नक - 12 विक्रय / सेवा से आय	47
संलग्नक - 13 दान / अनुदान	
(अप्राप्य दान / अनुदान प्राप्त)	48
संलग्नक - 14 शुल्क / अभिदान	48
संलग्नक - 15 निवेश से आय	49
संलग्नक - 16 अधिकार शुल्क, प्रकाशन इत्यादि से आय	49
संलग्नक - 17 ब्याज से अर्जित आय	49
संलग्नक - 18 अन्य आय	50
संलग्नक - 19 प्रकाशन / अपूर्ण निर्मित माल / निर्मित	
माल के रहतिया में वृद्धि (कमि)	51
संलग्नक - 20 स्थापना खर्च	51
संलग्नक - 21 अन्य प्रशासनिक खर्च	52
संलग्नक - 22 दान / अनुदान खर्च	53
संलग्नक - 23 ब्याज	53
प्राप्ति तथा भुगतान खाता	54
तुलन पत्र एवं प्राप्ति तथा भुगतान खाता में संयुक्त संलग्नक	59
संलग्नक - 24 लेखांकन नीतियाँ एवं टिप्पणी	62



**SEPARATE AUDIT REPORT OF THE COMPTROLLER and AUDITOR
GENERAL OF INDIA ON THE ACCOUNTS OF NAVA NALADA
MAHAVIHAR (NNMV), NALANDA FOR THE YEAR ENDED 31ST MARCH-2014**

1. We have audited the attached Balance Sheet of Nava Nalanda Mahavihara (NNMV) Nalanda as at 31 March 2014 and the Income and Expenditure Account and Receipt and Payment Account for the year ended on that date under section 20(1) of the Comptroller and Auditor General's (Duties, Powers and Conditions of service) Act 1971. These financial statements are the responsibility of the management of Nava Nalanda Mahavihar. Our responsibility is to express an opinion on these financial statements based on our audit.
2. This Separate Audit Report contains the comments of the Comptroller and Auditor General of India (CAG) on the accounting treatment only with regard to classification, conformity with the best accounting practices, accounting standards and disclosure norms etc. Audit observations on financial transactions with regard to compliance with the Law, Rules and Regulations (Propriety and Regularity) and efficiency cum-performance aspects etc. if any, are reported through Inspection Reports/CAG's Audit Reports separately.
3. We have conducted our audit in accordance with auditing standards generally accepted in India. These standards require that we plan and perform the audit to obtain reasonable assurance about whether the financial statements are free from material misstatements. An audit includes examining on test basis, evidences supporting the amounts and disclosure in the financial statements. An audit also



Audit Report 2013-14

includes assessing the accounting principles used and significant estimates made by management as well as evaluating the overall presentation of financial statements. We believe that our audit provides a reasonable basis for our opinion.

4. Based on our audit, we report that:
 - i) We have obtained all the information and explanations, which to the best of our knowledge and belief were necessary for the purpose of our audit.
 - ii) Balance Sheet and Income and Expenditure Account and Receipt and Payment Account dealt with by this report have been drawn up in the format approved by the Govt, of India, Ministry of Finance.
 - iii) In our opinion, proper books of accounts and other relevant records have been maintained by the NNMV, Nalanda as required, as it appears from our examination of such books.
 - iv) We further report that:

(A) **Balance Sheet**

A1. Fixed Assets Rs. 283,045,025.78 (Schedule -8)

A.1.1. The construction of Faculty Building at NNMV, Nalanda amounting to Rs. 525.81 lakh (approx) was completed and the building was put to use before March 2014 after handing over of building by CPWD. NNMV, however, did not include the liability of Rs. 35 lakh in the Fixed Assets. This resulted in understatement of Fixed Assets and Current Liability by Rs. 35 Lakh.

B. General Comments

B.1. The disclosure made by NNMV in the Accounting Policy and Notes-1 that *"the accounts have been prepared on cash basis subject to provision for interest on CPF (Employees) and provision for interest accrued on fixed assets"* is contrary to the provision in Common Format of accounts prescribed by the Government.



Audit Report 2013-14

- B.2.** The CPWD in its Deposit works returns (CPWD-65) has intimated fund requirement amounting to Rs. 139.99 lakh on faculty buildings, 100 bedded hostel and pedestral creative works. In the deposit-expenditure report, minus amount of Rs. 37.76 lakh were pending and were shown as OB as well as CB in the report. Both the fund requirement for 2013-14 (Rs.139.99 lakh) and prior period expenses (Rs. 37.76 lakh) were not disclosed in the accounts. These needs to be reconciled.
- B.3.** The NNMV initiated charging of depreciation on Fixed Assets on the assets-value as at the beginning of financial year (2013-14) without disclosing this aspect in the accounts. The adjustment for prior period depreciated amount in respect of fixed assets were not made in contravention of AS-6, which resulted overstatement of net block of assets in Schedule-8 and understatement of prior period debit adjustment.

C. Grant in Aid

Out of the total Grants -in- aid of Rs. 975.36 lakh received during the year under Plan and Non- plan head, the Mahavihar utilized a sum of Rs. 961.98 lakh leaving the unutilized balance of Rs. 13.38 Lakh as on 31 st March 2014 as detailed below:

Head	Opening balance (In Rupees)	Receipt (In Rupees)	Total (In Rupees)	Utilized (In Rupees)	Closing balance (In Rupees)
Non Plan	250	38859750	38860000	38856111	3889
Plan	3130558	55545736	58676294	57342140	1334154
Total (Plan & Non-plan)	3130808	94405486	97536294	96198251	1338043

D. Management Letter:-

Deficiencies which have not been included in the Audit Report has



Audit Report 2013-14

been brought to the notice of Director through a management letter issued separately for remedial/corrective action.

- v) Subject to our observations in the preceding paragraphs, we report that the Balance Sheet and Income and Expenditure Account/Receipt and Payment Account dealt with by this report are in agreement with the books of accounts.
- vi) In our opinion and to the best of our information and according to the explanation given to us, the said financial statements read together with the Accounting Policies and Notes on Accounts and subject to the significant matters stated above and other matters mentioned in Annexure-I, to this Audit Report give a true and fair view in conformity with the accounting policies generally accepted in India.
 - (a) In so far as it relates to the Balance Sheet of the NNM V, Nalanda as at 31 March 2014 and
 - (b) In so far as it relates to Income and Expenditure Account of the surplus for the year ended on that date.

Place : Lucknow
Date : 02.02.2015

For and on behalf of the C & AG of India.
Sd/-
Principal Director of Audit (Central)
Lucknow



Audit Report 2013-14

Annexure – I

1. **Adequacy of Internal Audit System:** The Mahavihara has not established its Internal Audit Wing. Besides, no Internal Audit Manual has been prepared. Hence it needs to be strengthened.
2. **Adequacy of Internal Control System:** The internal control system in NNMV reflected the following deficiencies:
 - Accountal of Provision for interest on CPF (employees) and Provision for interest accrued on Fixed Assets on cash basis in contravention of the provisions of Common Format of Accounts prescribed by the Government of India.
 - Non-adjustment of CPWD bills even after completion of works.
 - Inclusion of NPS funds under the Earmarked/Endowment Funds.
 - Non-formulation of Investment Policy.In view of the above, the internal control system needs to be strengthened.
3. **System of physical verification of Fixed Assets**
No physical verification of Fixed Assets was carried out during the year.
4. **System of physical verification of Inventory** No physical verification of inventory was carried out during the year.
5. **Regularity in payment of statutory dues**
The Management was regular in paying statutory dues such as income tax, VAT etc.

Sd-
Dr. Director (Central Exp.)



Audit Report 2013-14

BALANCE SHEET AS AT 31ST MARCH, 2014

CORPUS/CAPITAL FUND AND LIABILITIES		SCHEDULE	CURRENT YEAR	PREVIOUS YEAR
Corpus/Capital Fund		1	20,322,038.28	15,559,141.62
Reserve & Surplus		2	285,268,420.20	294,411,055.20
Earmarked/Endowment Funds		3	23,867,318.88	21,502,248.67
Secured Loans & Borrowings		4	-	-
Unsecured Loans & Borrowings		5	-	-
Deferred Credit Liabilities		6	-	-
Current Liabilities & Provisions		7	1,084,244.00	1,452,026.00
	TOTAL	RS.	330,542,021.36	332,924,471.49
ASSETS				
Fixed Assets		8	283,045,025.78	292,191,299.78
Investments - From Earmarked/Endowment Funds		9	21,954,634.00	15,139,635.00
Investments - Others		10	-	-
Current Assts, Loans & Advances etc.		11	25,542,361.58	25,593,536.71
Miscellaneous Expenditure (to the extent not written off or adjusted)			-	-
	TOTAL	RS.	330,542,021.36	332,924,471.49

Dr. S.P. Sinha
(Registrar)

Dr. R. Panth
(Director)



Audit Report 2013-14

**INCOME AND EXPENDITURE ACCOUNT FOR
THE YEAR ENDED 31ST MARCH, 2014**

INCOME AND EXPENDITURE ACCOUNT FOR THE YEAR ENDED 31ST MARCH, 2014			
INCOME	SCHEDULE	CURRENT YEAR	PREVIOUS YEAR
Income from Sales/Services	12	88,076.00	100,353.00
Grant/Subsidies	13	38,856,111.00	30,459,750.00
Fee/Subscriptions	14	1,644,730.00	515,775.00
Income from Investments (Income on Investment from Earmarked/Endowment Funds Transferred to Funds)	15	-	-
Income from Royalty, Publication etc.	16	-	-
Interest Earned	17	721,898.09	460,820.55
Other Income	18	2,106,248.00	1,707,011.00
Increase/(Decrease) in Stock of Publication	19	580,148.89	3,388,673.72
TOTAL RS. (A)		43,997,211.98	36,632,383.27
EXPENDITURE			
Establishment Expenses	20	33,998,125.00	27,350,740.00
Other Administrative Expenses etc.	21	5,236,190.32	5,153,497.49
Expenditure on Grants, Subsidies etc.	22	-	-
Interest	23	-	-
Depreciation		30,450,554.00	-
TOTAL RS. (B)		69,684,869.32	32,504,237.49
Balance Being Excess of Income Over Expenditure (A - B)		(25,687,657.34)	4,128,145.78
Transfer to Special Reserve (Specify Each)		-	-
Transfer to / from General Reserve		-	-
Transfer to / from Capital Reserve		30,450,554.00	-
Balance Being Surplus/(Deficit) Carried to Corpus/Capital Fund		4,762,896.66	4,128,145.78

Accounting Policies & Notes

Dr. S.P. Sinha
(Registrar)

Dr. R. Panth
(Director)



Audit Report 2013-14

**SCHEDULES FORMING PART OF THE
BALANCE SHEET AS AT 31ST MARCH, 2014**

SCHEDULE - 1 - CORPUS/CAPITAL FUND	CURRENT YEAR	PREVIOUS YEAR
Balance as at the beginning of the year	15,559,141.62	11,430,995.84
Add: Contribution towards corpus/capital fund	-	-
Add: Balance of net income/(expenditure) transferred from Income & Expenditure Account	<u>4,762,896.66</u>	<u>4,128,145.78</u>
	20,322,038.28	15,559,141.62
Less: Adjustment relating to Previous Year	-	-
TOTAL RS.	<u>20,322,038.28</u>	<u>15,559,141.62</u>



Audit Report 2013-14

SCHEDULE - 2 - RESERVE AND SURPLUS

1 Capital Reserve			
As Per Last Account	294,410,805.20	277,910,805.20	
Addition During the Year	21,700,000.00	16,500,000.00	
Less: Deductions During the Year	30,846,274.00	-	
SUB TOTAL	RS.	285,264,531.20	294,410,805.20
2 Revaluation Reserve			
As Per Last Account	-	-	
Addition During the Year	-	-	
Less: Deductions During the Year	-	-	
SUB TOTAL	RS.	-	-
3 Special Reserve			
As Per Last Account	-	-	
Addition During the Year	-	-	
Less: Deductions During the Year	-	-	
SUB TOTAL	RS.	-	-
4 General Reserve			
As Per Last Account	250.00	2,345.00	
Addition During the Year	3,889.00	250.00	
Less: Deductions During the Year	250.00	2,345.00	
SUB TOTAL	RS.	3,889.00	250.00
GRAND TOTAL	RS.	285,268,420.20	294,411,055.20

SCHEDULE - 3 - EARMARKED/ENDOWMENT FUNDS

Enclosed Separately

		23,867,318.88	19,160,658.01
TOTAL	RS.	23,867,318.88	19,160,658.01

Dr. S.P. Sinha
(Registrar)

Dr. R. Panth
(Director)

SCHEDULES FORMING PART OF THE BALANCE SHEET AS AT 31ST MARCH, 2014

SCHEDULE 3 - EARMARKED/ENDOWMENT FUNDS

Amount - Rs

Sl. No.	Particulars	FUND WISE BREAK UP								TOTALS	
		Publication Fund	Scholarship Fund	Welfare Fund	Library Fund	Contributory Provident Fund	Group Provident Fund	Others	Plan Fund	Current Year	Previous Year
a	Opening Balance of the Funds	1,335,365.51	6,912.50	31,924.66	124,486.00	15,466,532.00	-	1,406,470.00	3,130,558.00	21,502,248.67	19,160,658.01
b	Additions to the Funds										
	i. Donations/Grants/Receipts	-	-	-	-	2,876,607.00	1,337,193.00	7,800,000.00	55,545,736.00	67,559,536.00	46,794,102.00
	ii. Income from Investments made on account of funds	208,478.21	-	1,290.00	-	1,069,148.68	21.00	-	-	1,278,937.89	1,034,543.17
	iii. Other Additions - Interest Provision/Sale of Assets	-	-	-	-	368,258.32	-	26,200.00	-	394,458.32	293,747.49
	TOTAL (a+b) RS.	1,543,843.72	6,912.50	33,214.66	124,486.00	19,780,546.00	1,337,214.00	9,232,670.00	58,676,294.00	90,735,180.88	67,283,050.67
c	Utilisation/Expenditure Towards Objectives of Funds										
	i. Capital Expenditure										
	- Fixed Assets	-	-	-	-	-	-	-	7,594,500.00	7,594,500.00	4,500,000.00
	- Others	-	-	-	-	696,200.00	-	-	14,105,500.00	14,801,700.00	12,451,940.00
	TOTAL RS.	-	-	-	-	696,200.00	-	-	21,700,000.00	22,396,200.00	16,951,940.00
	ii. Revenue Expenditure										
	- Salaries, Wages and Allowances etc.	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
	- Rent	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
	- Other Administrative Expenses	-	-	-	-	-	-	8,829,522.00	35,642,140.00	44,471,662.00	28,828,862.00
	TOTAL RS.	-	-	-	-	-	-	8,829,522.00	35,642,140.00	44,471,662.00	28,828,862.00
	TOTAL (c) RS.	-	-	-	-	696,200.00	-	8,829,522.00	57,342,140.00	66,867,862.00	45,780,802.00
	NET BALANCE AS AT THE YEAR END (a+b-c)	1,543,843.72	6,912.50	33,214.66	124,486.00	19,084,346.00	1,337,214.00	403,148.00	1,334,154.00	23,867,318.88	21,502,248.67





Audit Report 2013-14

SCHEDULE - 4 - SECURED LOANS AND BORROWINGS		CURRENT YEAR	PREVIOUS YEAR
1	Central Government	-	-
2	State Government (Specify)	-	-
3	Financial Institutions	-	-
	a. Term Loans	-	-
	b. Interest Accrued and Due	-	-
4	Banks	-	-
	a. Term Loans	-	-
	- Interest Accrued and Due	-	-
	b. Other Loans (Specify)	-	-
	- Interest Accrued and Due	-	-
5	Other Institutions and Agencies	-	-
6	Debentures and Bonds	-	-
7	Others (Specify)	-	-
	TOTAL	RS.	RS.

Note: Amount due within one year

SCHEDULE - 5 - UNSECURED LOANS AND BORROWINGS

1	Central Government	-	-
2	State Government (Specify)	-	-
3	Financial Institutions	-	-
4	Banks	-	-
	a. Term Loans	-	-
	b. Other Loans (Specify)	-	-
5	Other Institutions and Agencies	-	-
6	Debentures and Bonds	-	-
7	Fixed Deposits	-	-
8	Others (Specify)	-	-
	TOTAL	RS.	RS.

Note: Amount due within one year

SCHEDULE - 6 - DEFERRED CREDIT LIABILITIES

a	Acceptances secured by hypothecation of capital equipment and other assets	-	-
b	Others	-	-
	TOTAL	RS.	RS.

Note: Amount due within one year

Sd.
Dr. S.P. Sinha
(Registrar)

Sd.
Dr. R. Panth
(Director)



Audit Report 2013-14

SCHEDULE - 7 - CURRENT LIABILITIES AND PROVISIONS			CURRENT YEAR	PREVIOUS YEAR
A. CURRENT LIABILITIES				
1	Acceptances		-	-
2	Sundry Creditors		-	-
	a. For Goods		-	-
	b. Others		-	-
3	Advances Received		-	-
4	Interest Accrued but not due on		-	-
	a. Secured Loans/Borrowings		-	-
	b. Unsecured Loans/Borrowings		-	-
5	Statutory Liabilities		-	-
	a. Overdue		-	-
	b. Others		-	-
6	Other Current Liabilities		-	-
	SUB TOTAL	RS.	<u>1,084,244.00</u>	<u>1,452,026.00</u>
B. PROVISIONS				
1	For Taxation		-	-
2	Gratuity		-	-
3	Superannuation/Pension		-	-
4	Accumulated Leave Encashment		-	-
5	Trade Warranties/Claims		-	-
6	Others - CPF Interest		-	-
	SUB TOTAL	RS.	<u>-</u>	<u>-</u>
	GRAND TOTAL	RS.	<u>1,084,244.00</u>	<u>1,452,026.00</u>



Audit Report 2013-14

SCHEDULE - 8 - FIXED ASSETS

Sl. No.	DESCRIPTION OF ASSETS	RATE	GROSS BLOCK						DEPRECIATION			NET BLOCK		
			AS ON 01-04-2013	ADDITION DURING THE YEAR		SALES/ADJUSTMENT	TOTAL	UP TO 31.03.13	FOR THE YEAR	TOTAL	AS AT 31.03.2014	AS AT 31.03.2013		
				MORE THAN SIX MONTHS	LESS THAN SIX MONTHS									
A. FIXED ASSETS														
1	Land	0%	1,200,000.00	-	-	-	1,200,000.00	-	-	-	-	-	1,200,000.00	1,200,000.00
2	Land & Building (Nahmal Tata Guest House)	0%	425,186.50	-	-	-	425,186.50	-	-	-	-	-	425,186.50	425,186.50
3	Land & Building (NNM)	10%	14,769,112.00	648,379.00	767,768.00	-	16,185,259.00	-	-	-	1,580,138.00	-	14,605,121.00	14,769,112.00
4	Land (XMH)	0%	13,032,500.00	-	-	-	13,032,500.00	-	-	-	-	-	13,032,500.00	13,032,500.00
5	Construction of New Building & Renovation of Old Building (including Electrical Work)	10%	167,427,123.00	185,992.00	5,032,448.00	-	172,645,563.00	-	-	-	17,012,734.00	-	155,630,829.00	167,427,123.00
6	Furniture & Fixture	10%	9,713,028.80	821,720.00	148,103.00	-	10,682,851.80	-	-	-	1,060,880.00	-	9,621,971.80	9,713,028.80
7	Library Furniture & Fixtures	10%	1,955,150.00	-	-	-	1,955,150.00	-	-	-	195,515.00	-	1,759,635.00	1,955,150.00
8	Transformer	15%	398,844.00	-	-	-	398,844.00	-	-	-	59,827.00	-	339,017.00	398,844.00
9	Electrical Equipment	15%	962,974.20	-	704,148.00	-	1,667,122.20	-	-	-	197,257.00	-	1,469,865.20	962,974.20
10	Generator	15%	206,723.00	-	-	-	206,723.00	-	-	-	31,008.00	-	175,715.00	206,723.00
11	Xerox Machine & Fax	15%	547,315.00	-	488,351.00	-	1,035,666.00	-	-	-	118,724.00	-	916,942.00	547,315.00
12	Plantation & Garden Equipment	15%	624,155.00	-	-	-	624,155.00	-	-	-	93,623.00	-	530,532.00	624,155.00
13	Office Equipment	15%	683,583.50	-	-	-	683,583.50	-	-	-	102,538.00	-	581,045.50	683,583.50
14	Cycle	15%	2,704.00	-	-	-	2,704.00	-	-	-	406.00	-	2,298.00	2,704.00
15	Motor Car	15%	395,720.00	-	1,303,874.00	-	1,303,874.00	-	-	395,720.00	97,791.00	-	1,206,083.00	395,720.00
16	Books	15%	6,860,043.78	9,719.00	693,496.00	-	7,563,258.78	-	-	-	1,082,477.00	-	6,480,781.78	6,860,043.78
17	Hand Pump	15%	155,088.00	-	-	-	155,088.00	-	-	-	23,263.00	-	131,825.00	155,088.00
18	Computer System & Laptop	60%	4,668,403.00	95,550.00	1,461,695.00	-	6,225,648.00	-	-	-	3,296,880.00	-	2,928,768.00	4,668,403.00

19	Pumping Set	15%	369,377.00	-	-	-	369,377.00	-	55,407.00	55,407.00	313,970.00	369,377.00
20	Overhead & Slide Projector	15%	306,071.00	-	-	-	306,071.00	-	45,911.00	45,911.00	260,160.00	306,071.00
21	Air Conditioner	15%	2,637,475.00	-	-	-	2,637,475.00	-	395,621.00	395,621.00	2,241,854.00	2,637,475.00
22	EPABX	15%	235,590.00	-	-	-	235,590.00	-	35,339.00	35,339.00	200,251.00	235,590.00
23	Refrigerator	15%	88,320.00	-	-	-	88,320.00	-	13,248.00	13,248.00	75,072.00	88,320.00
24	Audio - Video & Musical Equipments	15%	2,223,408.00	20,160.00	-	-	2,243,568.00	-	336,535.00	336,535.00	1,907,033.00	2,223,408.00
25	Solar Street Light System	15%	205,550.00	-	-	-	205,550.00	-	30,833.00	30,833.00	174,717.00	205,550.00
26	Water Cooler/Guard/Heater	15%	640,252.00	-	431,537.00	-	1,071,789.00	-	128,403.00	128,403.00	943,386.00	640,252.00
27	Fire Extinguisher	15%	51,219.00	-	-	-	51,219.00	-	7,683.00	7,683.00	43,536.00	51,219.00
28	Digital/C.C.T.V. Camera	15%	302,558.00	-	-	-	302,558.00	-	45,384.00	45,384.00	257,174.00	302,558.00
29	Gym Apparatus	15%	75,040.00	-	-	-	75,040.00	-	11,256.00	11,256.00	63,784.00	75,040.00
30	Stane	15%	648,725.00	-	-	-	648,725.00	-	97,309.00	97,309.00	551,416.00	648,725.00
31	Renovation & Development of Hsang Memorial Hall	10%	42,698,988.00	-	-	-	42,698,988.00	-	4,269,899.00	4,269,899.00	38,429,089.00	42,698,988.00
32	Digital Map	15%	164,436.00	-	-	-	164,436.00	-	24,665.00	24,665.00	139,771.00	164,436.00
TOTAL RS.			274,674,662.78	1,779,520.00	11,031,420.00	395,720.00	287,089,882.78	-	30,450,554.00	30,450,554.00	256,639,328.78	274,674,662.78
CAPITAL WORK - IN - PROGRESS			17,516,637.00	-	14,105,500.00	5,216,440.00	26,405,697.00	-	-	-	26,405,697.00	17,516,637.00
TOTAL RS.			292,191,299.78	1,779,520.00	25,136,920.00	5,612,160.00	313,495,579.78	-	30,450,554.00	30,450,554.00	283,045,025.78	292,191,299.78
PREVIOUS YEAR RS.			275,691,299.78	-	32,074,140.00	15,574,140.00	292,191,299.78	-	-	-	292,191,299.78	275,691,299.78

Dr. S.P. Sinha
(Registrar)

Dr. R. Panth
(Director)





Audit Report 2013-14

SCHEDULE - 9 - INVESTMENTS FROM EARMARKED/ENDOWMENT FUND

1	In Government Securities	-	-
2	Other Approved Securities	-	-
3	Shares	-	-
4	Debentures and Bonds	-	-
5	Subsidiaries and Joint Ventures	-	-
6	Others - Fixed Deposits	21,954,634.00	15,139,635.00
	TOTAL	RS.	
		<u>21,954,634.00</u>	<u>15,139,635.00</u>

SCHEDULE - 10 - INVESTMENTS - OTHERS

1	In Government Securities	-	-
2	Other Approved Securities	-	-
3	Shares	-	-
4	Debentures and Bonds	-	-
5	Subsidiaries and Joint Ventures	-	-
6	Others (To be Specified)	-	-
	TOTAL	RS.	
		<u>-</u>	<u>-</u>

Dr. S.P. Sinha
(Registrar)

Dr. R. Panth
(Director)



Audit Report 2013-14

SCHEDULE - II - CURRENT ASSETS, LOANS ADVANCES ETC.		CURRENT YEAR	PREVIOUS YEAR
A. CURRENT ASSETS			
1	Inventories		
	a. Stores and Spares	-	-
	b. Loose Tools	-	-
	c. Stock - in - Trade		
	- Finished Goods	-	-
	- Work - in - Progress	-	-
	- Raw Materials	-	-
	d. Stock of Publication Books	9,813,460.01	9,073,176.62
	e. Stock of Statue & Seals	9,444.50	169,579.00
2	Sundry Debtors		
	a. Debts Outstanding for a period exceeding six months	-	-
	b. Others	-	-
3	Cash Balances in Hand (MRC Project) (Including cheque/drafts and imprest)	-	-
4	Bank Balances		
	a. With Scheduled Banks		
	- On Current Accounts	9,832,844.71	11,410,976.71
	- On Deposit Accounts (Including Margin Money)	-	-
	- On Savings Accounts	2,607,230.66	3,222,593.66
	b. With Non-Scheduled Banks		
	- On Current Accounts	-	-
	- On Deposit Accounts	-	-
	- On Savings Accounts	-	-
5	Post Office Savings Accounts	-	-
	SUB TOTAL	22,262,979.88	23,876,325.99
	RS.		



Audit Report 2013-14

B. LOANS, ADVANCES AND OTHER ASSETS

1	Loans		
	a. Staff	54,605.00	61,355.00
	b. Other entities engaged in activities/objectives similar to that of the entity	-	-
	c. Others	-	35,315.00
2	Advances and Other Amounts Recoverable in Cash or in Kind of for Value to be Received		
	a. On Capital Account	-	-
	b. Prepayments	-	-
	c. Others - Security Deposit - Telephone	13,375.00	13,375.00
3	Income Accrued		
	a. On Investment from Earmarked/Endowment Funds	2,879,630.70	1,314,985.72
	b. On Investments - Others	-	-
	c. On Loans & Advances	-	-
	d. Others (including income due unrealised Rs.....)	-	-
		331,771.00	292,180.00
4	Claims Receivable (Tax Deducted At Source)		
		<u>3,279,381.70</u>	<u>1,717,210.72</u>
	SUB TOTAL RS.		
	GRAND TOTAL RS.	<u>25,542,361.58</u>	<u>25,593,536.71</u>

SCHEDULE - 12 - INCOME FROM SALES/SERVICES

		CURRENT YEAR	PREVIOUS YEAR
1	Income from Sales		
	a. Sale of Finished Goods	-	-
	b. Sale of Raw Material	-	-
	c. Sale of Scraps	-	-
	d. Sale of Publication Books	88,076.00	100,353.00
2	Income from Services		
	a. Labour & Processing Charges	-	-
	b. Professional/Consultancy Services	-	-
	c. Agency Commission and Brokerage	-	-
	d. Maintenance Services (Equipment/Property)	-	-
	e. Others (Specify)	-	-
	TOTAL RS.	<u>88,076.00</u>	<u>100,353.00</u>



Audit Report 2013-14

SCHEDULE - 13 - GRANTS/SUBSIDIES

(Irrevocable Grants & Subsidies Received)

1 <i>Central Government</i>			
<i>Non - Plan Grant</i>			
Opening Unspent Grant	250.00	2,345.00	
Add: Received during the year	38,859,750.00	30,457,655.00	
	38,860,000.00	30,460,000.00	
Less: Closing Unspent Grant	3,889.00	250.00	
	38,856,111.00	30,459,750.00	
2 State Governments	-	-	
3 Government Agencies	-	-	
4 Institutions/Welfare Bodies	-	-	
5 International Organisations	-	-	
6 Others (Specify)	-	-	
TOTAL	RS.	38,856,111.00	30,459,750.00

SCHEDULE - 14 - FEES/SUBSCRIPTIONS

1 Registration & Admission Fees	1,644,730.00	515,775.00	
2 Annual Fees/Subscriptions	-	-	
3 Seminar/Program Fees	-	-	
4 Consultancy Fees	-	-	
5 Others (Specify)	-	-	
TOTAL	RS.	1,644,730.00	515,775.00

Dr. S.P. Sinha
(Registrar)

Dr. R. Panth
(Director)



Audit Report 2013-14

SCHEDULE - 15 - INCOME FROM INVESTMENTS	CURRENT YEAR	PREVIOUS YEAR
(Income on Investment from Earmarked/ Endowment Funds Transferred to Funds)		
1 Interest	-	-
a. On Govt. Securities	-	-
b. Other Bonds/Debentures	-	-
2 Dividends	-	-
a. On Shares	-	-
b. On Mutual Fund Securities	-	-
3 Rents	-	-
4 Others (Specify)	-	-
a. Publication Fund	208,478.21	166,712.66
b. Welfare Fund (Kalyan Kosh)	1,290.00	1,243.00
c. Contributory Provident Fund	1,069,148.68	866,587.51
d. Stipend Fund	-	-
TOTAL	1,278,916.89	1,034,543.17
RS.	<u>1,278,916.89</u>	<u>1,034,543.17</u>
Transferred to Earmarked/Endowment Funds		

SCHEDULE - 16 - INCOME FROM ROYALTY PUBLICATION ETC.

1 Income from Royalty	-	-
2 Income from Publications	-	-
3 Others (Specify)	-	-
TOTAL	-	-
RS.	<u>-</u>	<u>-</u>

SCHEDULE - 17 - INTEREST EARNED

1 On Term Deposit	721,898.09	460,820.55
a. With Scheduled Banks	-	-
b. With Non - Scheduled Banks	-	-
c. With Institutions	-	-
d. Others	-	-
2 On Savings Accounts	-	-
a. With Scheduled Banks	-	-
b. With Non - Scheduled Banks	-	-
c. Post Office Savings Accounts	-	-
d. Others	-	-
3 Loans	-	-
a. Employees/Staff	-	-
b. Others	-	-
4 Interest on Debtors and Other Receivables	-	-
TOTAL	721,898.09	460,820.55
RS.	<u>721,898.09</u>	<u>460,820.55</u>

Dr. S.P. Sinha
(Registrar)

Dr. R. Panth
(Director)



Audit Report 2013-14

SCHEDULE - 18 - OTHER INCOME

	CURRENT YEAR	PREVIOUS YEAR
1 Profit on Sale/Disposal of Assets		
a. Owned Assets	-	-
b. Assets Acquired out of Grants, or Received Free of Cost	-	-
2 Export Incentives Realised	-	-
3 Fees for Miscellaneous Services	-	-
4 Miscellaneous Income		
a. Sale of Forms	35,795.00	142,325.00
b. Sale of VCD & DVD	-	200.00
c. Donation	577,759.00	445,046.00
d. Entry Fees & Boating Receipts - XMH	319,255.00	302,360.00
e. Recovery of License Fees (House Rent)	123,211.00	88,644.00
f. Miscellaneous Receipts (Net of Own Activities)	37,846.00	245,576.00
g. Sale of H - Tsang Statue	97,500.00	133,500.00
h. Examination Fees	547,285.00	125,610.00
i. Sale of Nalanda Seal	2,250.00	19,500.00
j. Sale of Monk Bags	255,000.00	204,250.00
k. Payables (Stipend & Others) Written off	110,347.00	-
TOTAL RS.	2,106,248.00	1,707,011.00

SCHEDULE - 19 - INCREASE/(DECREASE) IN STOCK OF FINISHED GOODS/WORK IN PROGRESS/PUBLICATION

1 Closing Stock		
- Finished Goods	-	-
- Work - in - Progress	-	-
- Publication of Books	9,813,460.01	9,073,176.62
- Statue & Seals	9,444.50	169,579.00
2 Less: Opening Stock		
- Finished Goods	-	-
- Work - in - Progress	-	-
- Publication of Books	9,073,176.62	5,550,156.90
- Statue & Seals	169,579.00	303,925.00
TOTAL RS.	580,148.89	3,388,673.72

SCHEDULE - 20 - ESTABLISHMENT EXPENSES

1 Salaries and Wages	33,749,139.00	27,350,740.00
2 Allowances and Bonus	148,220.00	-
3 Contribution to Provident Fund (Contributory)	-	-
4 Contribution to Other Fund (specify)	-	-
5 Staff Welfare Expenses	-	-
6 Expenses on Employees Retirement and Terminal Benefits (Leave Encashment)	-	-
7 Others - Leave Travel Concession	100,766.00	-
TOTAL RS.	33,998,125.00	27,350,740.00

Sd.
Dr. S.P. Sinha
(Registrar)

Sd.
Dr. R. Panth
(Director)



Audit Report 2013-14

SCHEDULE - 21 - OTHER ADMINISTRATIVE EXPENSES ETC.	CURRENT YEAR	PREVIOUS YEAR
1 Purchases	-	-
2 Labour and Processing Expenses	-	-
3 Cartage and Carriage Inwards	1,408,996.00	1,159,986.00
4 Electricity and Power	-	-
5 Water Charges	-	-
6 Insurance	9,000.00	146,685.00
7 Repair and Maintenance	-	-
8 <i>Excise Duty</i>	-	-
9 Rent, Rates and Taxes	336,183.00	324,572.00
10 <i>Vehicles Running and Maintenance</i>	172,769.00	140,088.00
11 Postage, Telephone and Communication Charges	-	-
12 Printing and Stationary	233,278.00	419,501.00
13 Travelling and Conveyance Expenses	-	-
14 Expenses on Seminar/Workshops	-	-
15 Subscription Expenses	53,371.00	53,371.00
16 Expenses on Fees	-	-
17 Auditors Remuneration	603,930.00	857,100.00
18 Hospitality Expenses	-	-
19 Legal Charges	-	-
20 Honorarium to Medical Officer & Visiting Professor	9,946.00	-
21 Provision for Bad and Doubtful Debts/Advances	-	-
22 Irrevocable Balances Written Off	-	-
23 Packing Charges	-	-
24 Freight and Forwarding Expenses	-	163,854.00
25 Distribution Expenses	-	-
26 Advertisement and Publicity	1,090,083.00	873,005.00
27 <i>Others</i>	32,701.00	36,333.00
a. Office Expenses (CNC)	838,584.00	685,255.00
b. Purchase of Books, Periodicals & Library Preservatives	-	-
c. Examination Expenses	368,258.32	293,747.49
d. Student Welfare	-	-
e. Interest on CPF Fund	79,091.00	-
f. Educational Tour for Students	5,236,190.32	5,153,497.49
g. Uniforms & Liveries	-	-
TOTAL	RS.	

Sd.
Dr. R. Panth
(Director)

Sd.
Dr. S.P. Sinha
(Registrar)



Audit Report 2013-14

SCHEDULE - 22 - EXPENDITURE ON GRANTS

SUBSIDIES ETC.

1	Grants given to Institutions/Organisations	-	-
2	Subsidies given to Institutions/Organisations	-	-
TOTAL		RS.	
			-
			-

SCHEDULE - 23 - INTEREST

	CURRENT YEAR	PREVIOUS YEAR	
1	On Fixed Loans	-	-
2	On Other Loan (including Bank Charges)	-	-
3	Others (Specify)	-	-
TOTAL		RS.	
			-
			-

Sd.
Dr. S.P. Sinha
(Registrar)

Sd.
Dr. R. Panth
(Director)



Audit Report 2013-14

**Annexures Forming Part of Balance Sheet and Income & Expenditure
Account for the Year Ended 31st March, 2014**

Annexure - 1

Other Current Liabilities	CURRENT YEAR	PREVIOUS YEAR
1 TDS - RABP	-	4,600.00
2 Professional Fee Payable - RAVP	-	4,000.00
3 SD/EMD	972,358.00	1,283,070.00
4 Performance SD - Cobra	100,000.00	100,000.00
5 R. G. Fellowship Award	6,514.00	6,514.00
6 Post Doctoral Fellowship Award	-	32,800.00
7 GSLI Scheme	5,372.00	5,372.00
8 Expenses Payable -MRC	-	15,670.00
TOTAL: Rs	1,084,244.00	1,452,026.00

Annexure - 2

Bank Balances		
1 Canara Bank - A/c No: 134	29,192.80	482,560.80
2 Canara Bank - A/c No: 135	5,103,014.73	3,338,533.73
3 Canara Bank - A/c No: 141	1,105,684.68	4,284,780.68
4 Canara Bank - A/c No: 61	3,424,390.50	2,106,116.50
5 Canara Bank - SB - A/c No: 11704	2,352,995.00	3,190,669.00
6 Canara Bank - A/c No: 171	170,562.00	154,162.00
7 State Bank of India - SB - A/c No: 7672	33,214.66	31,924.66
8 Canara Bank - RABP	-	1,044,823.00
9 Canara Bank - SB - GPF	221,021.00	-
TOTAL: Rs	12,440,075.37	14,633,570.37

Annexure - 3

Advance to Staff		
Festival Advance	54,605.00	61,355.00
TOTAL: Rs	54,605.00	61,355.00

Annexure - 4

Interest Accrued on Funds		
1 CPF Fund	1,632,758.19	750,127.51
2 Publication Fund	528,528.70	240,708.95
3 Stipend Fund	330,245.87	150,061.66
4 Chinese Fund	388,097.94	174,087.60
TOTAL: Rs	2,879,630.70	1,314,985.72

Annexure - 5

Interest Earned on Term Deposit With Banks	CURRENT YEAR	PREVIOUS YEAR
1 On Chinese Fund FDR	287,819.75	267,416.95
2 On Stipend	434,078.34	193,403.60
TOTAL: Rs	721,898.09	460,820.55



Audit Report 2013-14

Salaries & Wages

		Annexure - 6
1 Salary to Officers	23,343,003.00	17,914,178.00
2 Salary to Staff	10,406,136.00	8,108,421.00
3 Wages to Security Guard & Casual Labour	148,220.00	1,184,559.00
4 Bonus	100,766.00	143,582.00
TOTAL: Rs	33,998,125.00	27,350,740.00

Other Earmarked/Endowment Fund

		Annexure - 7
1 Sale of Old Assets	206,400.00	180,200.00
2 Donation for Statue Erection	26,051.00	26,051.00
3 Festival of India	77.00	77.00
4 Ministry of Tourism Through CPWD	58.00	58.00
5 Ministry of Culture - Manuscript Mission & Others	170,562.00	138,492.00
6 Art & Culture - RABP	-	1,061,592.00
TOTAL: Rs	403,148.00	1,406,470.00

Sd.
Dr. S.P. Sinha
(Registrar)

Sd.
Dr. R. Panth
(Director)



Audit Report 2013-14

Annexure - 8	
Administrative & Revenue Expenditure- Plan	CURRENT YEAR PREVIOUS YEAR
Annual Repairs & Maintenance - Residential	
1 & Non Residential Building	752,199.00 2,117,037.00
Annual Foundation Day Ceremony & Special	
2 Convocation	690,219.00 1,376,688.00
Cultural Exchange Programme, Workshop,	
3 Seminar & Conferences & Lexicon Project	5,594,227.00 2,282,982.00
Award Scholarship to Meritorious Student	
4 of the Mahavihara	2,451,869.00 950,637.00
5 Printing of Old & New Publication	32,424.00 91,630.00
6 Purchases of Audio Video Recording & Maintenance	264,740.00 1,990.00
7 Purchases of Furniture & Equipments	67,941.00 10,570.00
8 Developments & Maintenance of Garden	394,518.00 308,023.00
9 Furnishing & Maintenance of Guest House	240,854.00 96,047.00
10 Development of Hsng Memorial Hall	429,880.00 542,282.00
11 Documentation & Exhibition	75,880.00 15,360.00
12 Pali Hindi Dictionary Project	1,219,168.00 886,942.00
13 Improvement & Development of Library Science	1,082,428.00 -
14 Information Technology	307,068.00 142,594.00
15 North East Region Activities	20,030.00 1,173,544.00
16 Construction of 100 Bedded Hostel	1,257,391.00 -
17 Mapping of Nalanda, Rajgir & Around	2,458,281.00 -
TOTAL : Rs.	17,339,117.00 9,996,326.00

Annexure - 9	
Additions to Fixed Assets - Plan	
1 Residential & Non Residential Building	- 26,960,868.00
2 Furniture & Equipments	- 1,356,666.00
3 Electric Equipments	- 524,900.00
4 Xerox Machine & Fax	- 311,997.00
5 Development of Library	- 879,614.00
6 Computer Systems & Laptops	- 237,434.00
7 Audio - Video Musical Equipments	- 1,363,900.00
8 Water Cooler/Guard/Heater	- 235,100.00
9 Information Technology	- -
Renovation & Development of Hsang Memorial	
10 Hall	- 2,943,535.00
11 Furnishing & Maintenance of Guest House	- -
12 Improvement & Development of Library Science	- -
TOTAL : Rs.	34,814,014.00

Sd.
Dr. S.P. Sinha
(Registrar)

Sd.
Dr. R. Panth
(Director)

DETAILS OF PLAN EXPENDITURE AS ON 31.03.2014

SL. NO.	PLAN HEAD OF ACCOUNT	AMOUNT EXPENDED	FIXED ASSETS	ADVANCE FOR CAPITAL EXPENDITURE		ADMINISTRATIVE & OTHER REVENUE EXPENDITURE	TOTAL AS ON 31.03.2014
D)	PLAN						
A)	CODE - 31 - GENERAL						
1	Advertisement	752,199.00	-	-	-	752,199.00	752,199.00
2	Annual Foundation Day Ceremony Residential & Non Residential	690,219.00	-	-	-	690,219.00	690,219.00
		5,594,227.00	-	-	-	5,594,227.00	5,594,227.00
3	Award of Scholarship to Merit Students	1,329,795.00	-	-	-	1,329,795.00	1,329,795.00
4	Cultural Exchange Programme & Workshops	2,451,869.00	-	-	-	2,451,869.00	2,451,869.00
5	Development of Games & Sports	32,424.00	-	-	-	32,424.00	32,424.00
6	Development of Hsng Memorial Hall	1,469,855.00	-	-	-	1,469,855.00	1,469,855.00
7	Development of Garden	264,740.00	-	-	-	264,740.00	264,740.00
8	Documentation & Exhibition	67,941.00	-	-	-	67,941.00	67,941.00
9	Furnishing & Maintenance of Guest House	394,518.00	-	-	-	394,518.00	394,518.00
10	Improvement & Development of Library Services.	240,854.00	-	-	-	240,854.00	240,854.00
11	Information Technology	429,880.00	-	-	-	429,880.00	429,880.00
12	Mapping of Nalanda Rajgir Around	75,880.00	-	-	-	75,880.00	75,880.00
13	Medical Reimbursement	1,219,168.00	-	-	-	1,219,168.00	1,219,168.00
14	Pali Hindi Dictionary Project	1,082,428.00	-	-	-	1,082,428.00	1,082,428.00
15	Printing of Old & New Publication	307,068.00	-	-	-	307,068.00	307,068.00
16	Purchases of Furniture & Equipments	20,030.00	-	-	-	20,030.00	20,030.00
17	Strengthening & Dev. Of Teaching & Res. Works	1,257,391.00	-	-	-	1,257,391.00	1,257,391.00
18	Wages - Casual Labour	3,158,474.00	-	-	-	3,158,474.00	3,158,474.00
19	Wages - Security Guards	2,458,281.00	-	-	-	2,458,281.00	2,458,281.00
	Sub Total (A)	23,297,241.00	-	-	-	23,297,241.00	23,297,241.00



B)	CODE - 35 - ASSETS		FIXED ASSETS	ADVANCE FOR CAPITAL EXPENDITURE		ADMINISTRATIVE & OTHER REVENUE EXPENDITURE	TOTAL AS ON 31.03.2014
							9,000,000.00
1	Boundry Wall for 12 Acres at XMH	9,000,000.00	-	9,000,000.00		-	2,645,000.00
2	Faculty Building	2,645,000.00	-	2,645,000.00		-	1,210,053.00
3	Construction of New Sanitary Post	1,210,053.00	1,210,053.00			-	131,652.00
4	Development & Maintenance of Garden	131,652.00	131,652.00			-	33,537.00
5	Development of Hsng Memorial Hall	33,537.00	33,537.00			-	703,215.00
6	Improvement & Development of Library Services.	703,215.00	703,215.00			-	1,557,245.00
7	Information Technology, Computer & Internet	1,557,245.00	1,557,245.00			-	1,474,442.00
8	Kitchen cum Dinning Hall for Hostel	1,474,442.00	74,442.00	1,400,000.00		-	20,160.00
9	Purchases of Audio Video Recording Equipments	20,160.00	20,160.00			-	2,560,322.00
10	Purchases of Furniture & Equipments	2,560,322.00	2,560,322.00			-	1,060,500.00
11	Purchases of New 200 KVA Transformer	1,060,500.00		1,060,500.00		-	1,303,874.00
12	Purchases of New Vehicle	1,303,874.00	1,303,874.00			-	21,700,000.00
	Sub Total (B)	21,700,000.00	7,594,500.00	14,105,500.00		-	
C)	North East Region Activities	9,836,199.00	-	-		9,836,199.00	9,836,199.00
D)	Tribal Sub Plan (NE)	2,508,700.00	-	-		2,508,700.00	2,508,700.00
	Grand Total(A+B+C+D) Rs.	57,342,140.00	7,594,500.00	14,105,500.00		35,642,140.00	57,342,140.00

27

Audit Report 2013-14



Sd.
Dr. S.P. Sinha
(Registrar)

Sd.
Dr. R. Panth
(Director)

DETAILS OF UNSPENT GRANT/FUND AS ON 31.03.2014

SL. NO.	NON PLAN HEAD OF ACCOUNT	AMOUNT EXPENDED				ADMINISTRATIVE & OTHER REVENUE EXPENDITURE	TOTAL AS ON 31.03.2014
II.	NON PLAN						
A)	GENERAL - CODE - 31						
	Audit Fee & Expenses	53,371.00	-	-	-	53,371.00	53,371.00
	Electric Charges	1,408,996.00	-	-	-	1,408,996.00	1,408,996.00
	Examination Expenses	838,584.00	-	-	-	838,584.00	838,584.00
	Legal Expenses	603,930.00	-	-	-	603,930.00	603,930.00
	Maintenance of Staff Car	336,183.00	-	-	-	336,183.00	336,183.00
	Office Contingencies Expenses	1,090,083.00	-	-	-	1,090,083.00	1,090,083.00
	Purchases of Journal & Periodicals	32,701.00	-	-	-	32,701.00	32,701.00
	Repairs & Maintenance of Building	9,000.00	-	-	-	9,000.00	9,000.00
	Telephone Charges	172,769.00	-	-	-	172,769.00	172,769.00
	Travelling Expenses	233,278.00	-	-	-	233,278.00	233,278.00
	Uniforms & Livories	79,091.00	-	-	-	79,091.00	79,091.00
	Sub Total (A) - General Code - 31	4,857,986.00	-	-	-	4,857,986.00	4,857,986.00
B)	SALARIES - Code - 36						
1	Pay & Allowances						
2	Officers - Teaching & Non Teaching	23,343,003.00	-	-	-	23,343,003.00	23,343,003.00
3	Staff	10,406,136.00	-	-	-	10,406,136.00	10,406,136.00
4	Bonus	148,220.00	-	-	-	148,220.00	148,220.00
5	LTC	100,766.00	-	-	-	100,766.00	100,766.00
	Sub Total (B) - Salaries Code - 36	33,998,125.00	-	-	-	33,998,125.00	33,998,125.00
	Grand Total Non Plan(A+B) Rs.	38,856,111.00	-	-	-	38,856,111.00	38,856,111.00

Sd.
Dr. S.P. Sinha
(Registrar)

Sd.
Dr. R. Panth
(Director)

Audit Report 2013-14



Sl. No.	PARTICULARS	NON PLAN FUND		PLAN FUND			
		CODE - 36: SALARIES	CODE - 31: GENERAL	CODE - 35: CAPITAL EXPENDITURE	CODE - 31: GENERAL	NORTH EAST REGION ACTIVITIES	TRIBAL SUB PLAN (NE)
1	Opening Balance As on 01.04.2013	(1,750,740.00)	250.00	-	5,050.00	141,214.00	2,984,294.00
	Less: Adjustment	1,750,740.00	-	-	-	-	-
2	Fund Received During The Year	34,000,000.00	4,859,750.00	21,700,000.00	23,294,950.00	9,717,786.00	833,000.00
3	Total Fund (1+2)	34,000,000.00	4,860,000.00	21,700,000.00	23,300,000.00	9,859,000.00	3,817,294.00
4	Less: Expenditure During The Year	33,998,125.00	4,857,986.00	21,700,000.00	23,297,241.00	9,836,199.00	2,508,700.00
	Unspent Balance As on 31.03.2014	1,875.00	2,014.00	-	2,759.00	22,801.00	1,308,594.00



RECEIPTS AND PAYMENTS ACCOUNT FOR THE YEAR ENDED 31ST MARCH, 2014

RECEIPTS		Rs.....P.	PAYMENTS	Schedule		Rs.....P.
I Opening Balances			I Expenses			
a. Cash In Hand	-		a. Establishment Expenses	20	33,998,125.00	
b. Bank Balances			b. Administrative Expenses	21	4,857,986.00	
i) In Current Account	11,410,976.71		c. Other Administrative Expenses		<u>44,471,662.00</u>	83,327,773.00
ii) In Deposit Account	15,139,635.00		II Payment Made Against Fund For Various Projects			
iii) In Saving Account	3,222,593.66		III Investment and Deposit Made			
c. Post Office Saving Account	-	29,773,205.37	a. Out of Earmarked / Endowment Funds		-	
II Grant Received			b. Out of Own Funds (Investment-Others)		-	
a. From Government of India			IV Expenditure on Fixed Assets & Capital Work In Progress			
i. Plan	55,545,736.00		a. Purchase of Fixed Assets		7,594,500.00	
ii. Non Plan	38,859,750.00		b. Expenditure on Capital Work in Progress		<u>14,105,500.00</u>	21,700,000.00
iii. Festival Of India & MRC	7,800,000.00		V Refund of Surplus Money / Loans			
b. From State Government	-		a. To the Government of India		-	
c. From Other Sources	-	102,205,486.00				



a. Earmarked / Endowment Funds	1,278,937.89			c. Other Providers of Funds	-		
b. Own Funds (Other Investment)	-	1,278,937.89		VI Finance Charges (Interest)			
Interest Received				VII Other Payments (Specify)			
a. On Bank Deposit	721,898.09			a. Advance to Staff - CPF & Others	786,200.00		
b. Loans, Advances etc.	-	721,898.09		b. Advance to Supplier	-		
Other Income - Schedule - 18		2,106,248.00		c. Sundry Creditor/Expenses Payable	57,070.00		
Amount Borrowed				d. Security Deposit/Earnest Money	2,565,936.00		
Any Other Receipts(Give details)				e. Interest Accrued on Fixed Deposit	1,564,644.98		
a. CPF - Employees	1,132,736.00			f. Tax Deducted At Source	39,591.00	5,013,441.98	
b. CPF - Employer	1,132,736.00			VIII Closing Balances			
c. Festival, CPF Advance & Other Advance	733,254.00			a. Cash In Hand	-		
d. Earnest Money/Security Deposit/Keep Back	2,255,224.00			b. Bank Balances			
e. Income from Sale of Publication	88,076.00			i. In Current Accounts	9,832,844.71		
f. Fee/Subscriptions	1,644,730.00			ii. In Deposit Accounts	21,954,634.00		
g. Sale of Old Vehicle	26,200.00			iii. In Savings Accounts	2,607,230.66		
h. G.P.F. Contribution	1,337,193.00	8,350,149.00		c. Post Office Saving Account	-	34,394,709.37	
Total Rs.		144,435,924.35		Total Rs.		144,435,924.35	





ACCOUNTING POLICIES & NOTES

1. The accounts have been prepared on cash basis subject to provision for interest on CPF (Employees) and provision for interest accrued on fixed deposits.
2. Inventory comprising of Book Publication and Statue Stock has been valued at cost.
3. A) Fixed assets are stated at cost of purchase.
B) Depreciation on fixed assets has been provided during the year in the financial statements on the balance as appearing at the start of the financial year together with additions during the year on the rates as prescribed under the Income Tax Act, 1961.
C) Based on the valuation report of Chartered Engineer/Approved Valuer, the cost of Land & Building of Nava Nalanda Mahavihara and the cost of Land of Huen Tsang Memorial has been accounted for in earlier years. The asset was transferred to the present management by Government of Bihar on 19th November, 1995 as per the direction contained in the letter no: F - 2.4.94, BTI dated 22nd July, 1994.
D) Based on the registered deed papers of Nathmal Tatia Guest House, the cost of the said assets was accounted for in earlier years. The said asset was donated to the present management.
E) Capital Work in Progress amounting to Rs. 2,64,05,697.00 and pending for adjustment has been grouped under Fixed Assets although shown separately in the Schedule.
4. The Institution received Rs.3,00,000.00 against grant in current financial year from National Mission for Manuscripts, Ministry of Culture, Government of India and Rs.2,67,930.00 has been utilized during the year for the purposes of the grant for which it was sanctioned. The unspent



Audit Report 2013-14

- balance of Rs.1,70,562.00 has been carried over for utilization in next financial year.
5. The Institution had received Rs.30,00,000.00 as grant from Government of Bihar through Bihar Virasat Vikas Samiti in earlier year and unspent balance of Rs.10,70,192.00 has been utilized during the year for the purposes for which it was sanctioned. No unspent balance against the grant received is outstanding as at the close of the year.
 6. Donation received from Chinese Embassy amounting to Rs.20.00 lakhs in earlier financial years is yet to be utilized and have been kept separately in Fixed Deposit with scheduled
 7. Rs.9,946.00 outstanding against old advances has been written off during the year being not recoverable.
 8. Rs.3,31,771.00 has been deducted against Tax Deduction at Source by bank against interest on Term deposits both in current year and earlier years and the amount is subject to refund from Income Tax authorities.
 9. The amount advanced to CPWD, Patna Central Division is being adjusted on the basis of progressive completion report certified by the Agency.
 10. Previous year figures have been regrouped/ rearranged, wherever necessary.
 11. Schedules 1 to 24 are annexed and form an integral part of the Balance Sheet as at 31st March, 2014 and the Income & Expenditure Account for the year ended on that date.

Sd.
Dr. S.P. Sinha
(Registrar)

Sd.
Dr. R. Panth
(Director)



नव नालन्दा महाविहार, नालन्दा के लेखा
पर भारत के नियंत्रक और महालेखा परीक्षक का 31 मार्च 2014
को समाप्त हुए वर्ष के लिए लेखा परीक्षण प्रतिवेदन

1. हमने नव नालन्दा महाविहार, नालन्दा का 31 मार्च 2014 के संलग्न तुलनपत्र एवं उल्लेखित तिथि को समाप्त वर्ष के आय एवं व्यय/प्राप्ति एवं भुगतान लेखा का लेखा परीक्षण नियंत्रक एवं महालेखापरीक्षक (कर्तव्य, अधिकार एवं सेवा शर्त) अधिनियम 1971 के अनुच्छेद 20(1) के अन्तर्गत किया है। वर्ष 2013-14 तक के लिए लेखा परीक्षा प्राधिकृत किये गये हैं। इन वित्तीय विवरणियों का दायित्व नव नालन्दा महाविहार, के प्रबन्धन का है। हमार उत्तरदायित्व अपनी लेखापरीक्षा के आधार पर इन वित्तीय विवरणियों पर एक राय प्रकट करना है।
2. यह पृथक लेखा परीक्षा प्रतिवेदन भारत में नियंत्रक एवं महालेखापरीक्षक के लेखा संव्यवहार पर, वर्गीकरण, सर्वोत्तम लेखा प्रचलन से तादम्य, लेखाकरण मानक तथा प्रकटन प्रतिमान इत्यादि से सम्बन्धित टिप्पणियों मात्र हैं। वित्तीय लेन देन पर विधि, नियम एवं विनियम (औचित्य तथा नियमितता) का अनुपालन एवं दक्षता सह निष्पादन पहलुओं, आदि पर यदि कोई लेखापरीक्षा प्रेक्षण हैं, तो उन्हें अलग से निरीक्षण प्रतिवेदन/सी0ए0जी0 लेखापरीक्षा प्रतिवेदन द्वारा प्रतिवेदित किये जाते हैं।
3. हमने अपनी लेखापरीक्षा सामान्यतः भारत में मान्य लेखापरीक्षा मानक के अनुसार की है। इन मानकों के लिए आवश्यक है कि हम लेखापरीक्षा की योजना तथा निष्पादन से सुनिश्चितता प्राप्त कर लें कि क्या वित्तीय विवरण सामग्री गलत विवरणों से मुक्त है। लेखापरीक्षा में नमूना तौर पर राशियायों के समर्थन में साक्ष्य एवं वित्तीय विवरणी में प्रकटन शामिल है। लेखापरीक्षा में निर्धारित लेखाकरण सिद्धान्तों के प्रयोग एवं प्रबन्धन द्वारा तैयार महत्वपूर्ण प्राक्कलन साथ ही साथ वित्तीय विवरणों के समग्र प्रस्तुतिकरण भी शामिल है। हमें विश्वास है कि हमारी लेखापरीक्षा हमारे विचार को उचित आधार प्रदान करती हैं।
4. अपनी लेखापरीक्षा के आधार पर हम प्रतिवेदित करते हैं कि
i) हमने उन सभी सूचनाओं एवं स्पष्टीकरणों को प्राप्त कर लिया है, जो हमारी सर्वोत्तम



- जानकारी एवं विश्वास में लेखापरीक्षा प्रयोजन हेतु आवश्यक है।
- ii) इस प्रतिवेदन में वर्णित तुलनपत्र और आय-व्यय लेखा/प्राप्ति एवं भुगतान लेखा वित्त मंत्रालय, भारत सरकार द्वारा निर्धारित प्रारूप में तैयार किया गया है।
- iii) अभिलेखों की जाँच से, हमारे विचार में नव नालंदा महाविहार, नालंदा द्वारा, लेखा अभिलेख एवं अन्य संबंधित अभिलेखों का उचित रखरखाव किया गया है।
- iv) हम आगे प्रतिवेदित करते हैं कि :

(अ) तुलन पत्र

(अ) (1) स्थाय संपत्तियाँ : 283, 045, 025.78 (अनुसूची-8)

(अ) 1.1. नव नालंदा महाविहार, नालंदा के संकाय भवन के निर्माण का काम 525.81 लाख (लगभग) की लागत से पूरा हुआ और सी. पी. डब्लू. डी., द्वारा मार्च 2014 में सौंपे जाने के बाद इसका उपयोग शुरू हुआ। किन्तु 35 लाख रु. की राशि को स्थायी संपत्ति में शामिल नहीं किया गया। इसका परिणाम यह हुआ कि लेखा विवरण में 35 लाख रु. की राशि की कमी पायी गई।

(ब) सामान्य टिपणी

- (ब) 1. नव नालंदा महाविहार के द्वारा लेखा नीति और नोट-1 का यह खुलासा कि कर्मचारी भविष्य निधि एवं सावधि जमा पर देय ब्याज के प्रावधान के अंतर्गत लेखा पुस्तकों का विवरण नगद आधार पर किया गया है जो भारत सरकार द्वारा निर्धारित लेख-फारमेट के अनुकूल नहीं है।
- (ब) 2. सी. पी. डब्लू. डी. ने अपने डिपोजिट वर्क्स रिटर्नस (सी. पी. डब्लू. डी.- 65) में संकाय भवन और 100 शैय्या वाले छात्रावास और पैदल पथ-निर्माण आदि के लिए 139.99 लाख रु. की राशि की माँग की। आय-व्यय विवरणी में 37.76 लाख राशि शेष रही और इसे ओ. बी. और सी. बी. के रिपोर्ट में भी दिखाया गया। वर्ष 2013-14 (139.99 लाख) और इसके पूर्व की खर्च राशि (37.76 लाख) दोनों राशियों को लेखा में नहीं दर्शाया गया। इसे समायोजित करना जरूरी है।
- (ब) 3. नव नालंदा महाविहार द्वारा वितीय वर्ष 2013-14 में स्थायी सम्पत्ति पर ह्रास जोड़ने की प्रक्रिया प्रारंभ की गयी परन्तु इस बारत का उल्लेख लेखा में नहीं की गयी है। इसके पूर्व के समय में स्थायी सम्पत्ति पर ह्रास को जोड़ एस.- 6 के अनुकूल नहीं किया गया है, जिसके कारण संलग्नक- 8 के नेट ब्लाक में कमी नहीं दृष्टिगोचर होती है।

(स) सहायता अनुदान

975.36 लाख रु. की कुल प्राप्त सहायक अनुदान राशि में से महाविहार ने योजना



अंकेक्षण प्रतिवेदन 2013 - 14

और गैर योजना मद में कुल 961.98 लाख राशि इस वित्तीय वर्ष में खर्च की गई और 31 मार्च 2014 तक शेष 13.38 लाख रही।

शीर्ष	प्रारंभिक अवशेष (रु. में)	प्राप्ति (रु. में)	बुल (रु. में)	उपयोग की गई राशि (रु. में)	अंत अवशेष (रु. में)
गैरयोजना	250	38859750	38860000	38856111	3889
योजना	3130558	55545736	58676294	57342140	1334154
कुल (योजना एवं गैर योजना)	3130808	94405486	97536294	96198251	1338043

(द) प्रबन्ध पत्र

लेखा परीक्षण प्रतिवेदन में जिन कर्मियों को शामिल नहीं किया गया है, उनमें सुधार/आवश्यक कारवाई के लिए अलग से प्रबन्धन पत्र के द्वारा निदेशक, नव नालन्दा महाविहार, नालन्दा को सूचित किया गया है।

- लेखा परीक्षण के आधार पर तुलन पत्र, आय-व्यय ब्योरा और प्राप्ति-भुगतान ब्योरा, लेख बही के अनुरूप पाये गये हैं।
- हमारे विचार से प्राप्त सूचना एवं स्पष्टीकरण पर आधारित लेखा परीक्षण के उपरांत यह पाया गया है कि लेखा नीतियों, टिप्पणियों और उपरोक्त सार्थ तथ्यों और अनुबंध में उद्धृत अन्य तथ्यों के साथ यह वित्तीय विवरण सतय और सही सर्वेक्षण प्रस्तुत करता है, जो भारत में सामान्य रूप से स्वीकृत लेख सिद्धान्तों के अनुरूप है।

(अ) यह प्रतिवेदन दिनांक 31.03.2014 को नव नालन्दा महाविहार, नालन्दा के तुलन पत्र और कारोबार/व्यवसाय से सम्बद्ध है।

(स) यह प्रतिवेदन 31.03.2014 समाप्त वित्तीय वर्ष के आय-व्यय लेखा और अधिशेष राशि से सम्बद्ध है।

भारत के नियंत्रक महालेखा परीक्षक की ओर से।

स्थान:- लखनऊ

दिनांक: - 02.02.15

ह0/-

प्रधाननिदेशक, लेखापरीक्षा (केन्द्रीय)
लखनऊ



अनुलग्नक - 1

1. आंतरिक लेखा परीक्षा पध्ति की उपयुक्तता

महाविहार ने अपना आंतरिक लेखा अनुभाग नहीं स्थापति किया है। इसके अतिरिक्त आंतरिक लेखा नियमावली भी तैयार नहीं किया गया है अतः इसे सद्द करने की जरूरत है।

2. आंतरिक नियंत्रण पद्धति की उपयुक्तता

नव नालन्दा महाविहार की आंतरिक नियंत्रण पद्धति निम्नलिखित निमयों को दर्शाती है:

- कर्मचारी भविष्य निधि एवं सावधि जमा पर देय व्याज के प्रावधान के अंतर्गत लेखा पुस्तकों का विवरण नगद आधार पर किया गया है। जो भारत सरकार द्वारा निर्धारित लेखा के फारमेट के प्रतिकूल है।

- काम पूरा होने के बाद भी सी. पी. डब्लू डी. के विपत्र का समायोजन नहीं होना।

- स्थायी निधि में एन. पी. एस. का समायोजन।

- निवेश-नीति का प्रतिपादन नहीं

उपर्युक्त स्थितियों को ध्यान में रखते हुए आंतरिक नियंत्रण पद्धति को सुद्द करने की जरूरत है।

3. स्थायी सम्पतियों के भौतिक सत्यापन की पद्धति:

इस वर्ष के दौरान स्थायी संपतियों का कोई भौतिक सत्यापन नहीं हुआ।

4. सम्पति सूची के भौतिक सत्यापन की पद्धति:

इस वर्ष के दौरान संपति सूची का कोई भौतिक सत्यापन नहीं हुआ।

5. वैद्धानिक देयों के भुगतान की नियमितता:

संस्था आयकर, वैट, आदि वैद्धानिक देयों का भुगतान करने में नियमित रही है।

ह0/-

उप निदेशक (केन्द्रीय व्यय)



अंकेक्षण प्रतिवेदन 2013 - 14

31 मार्च 2014 के अनुसार तुलन पत्र

मूलगत कोष/पूंजी कोष तथा दायित्व	संलग्नक	वर्तमान वर्ष	विगत वर्ष
मूलगत कोष/पूंजी कोष	1	20,322,038.28	15,559,141.62
संचय एवं आधिक्य	2	285,268,420.20	294,411,055.20
चिह्नित/कल्याणकारी कोष	3	23,867,318.88	21,502,248.67
सुरक्षित ऋण/उधार	4	-	-
असुरक्षित ऋण/उधार	5	-	-
स्थगित जमा दायित्व	6	-	-
वर्तमान दायित्व एवं भविष्य व्यवस्था	7	1,084,244.00	1,452,026.00
	कुल रु.	330,542,021.36	332,924,471.49
सम्पत्ति तथा आस्तियाँ			
स्थयी सम्पत्ति	8	283,045,025.78	292,191,299.78
निवेश - निर्गत के लिये/कल्याणकारी कोष	9	21,954,634.00	15,139,635.00
अन्य - निवेश	10	-	-
वर्तमान आस्तियाँ ऋण तथा अग्रिम विविध व्यय (जहाँ तक समाप्त नहीं किया गया)	11	25,542,361.58	25,593,536.71
	कुल रु.	330,542,021.36	332,924,471.49

ह०
(डॉ० एस० पी० सिन्हा)
रजिस्ट्रार

ह०
(डॉ० र० पंथ)
निदेशक



अंकेक्षण प्रतिवेदन 2013 - 14

31 मार्च 2014 के समाप्त हुए वर्ष के लिए आय-व्यय खाता

आय	संलग्नक वर्ष	वर्तमान वर्ष	विगत
विक्रय/सेवा से आय	12	88,076.00	100,353.00
अनुदान/अंशदान	13	38,856,111.00	30,459,750.00
शुल्य/चंदा	14	1,644,730.00	515,775.00
निवेश से आय	15	-	-
(कल्याणकारी निवेश से आय का कोष में स्थानान्तरण)			
प्रकाशन/अधिकार शुल्क से आय	16	-	-
अर्जित ब्याज	17	721,898.09	460,820.55
अन्य आय	18	2,106,248.00	1,707,011.00
वृद्धि/कमी रहतिया प्रकाशन	19	580,148.89	3,388,673.72
	कुल रु. (अ)	43,997,211.98	36,632,383.27
व्यय			
स्थापना खर्च	20	33,998,125.00	27,350,740.00
अन्य प्रशासनिक खर्च	21	5,236,190.32	5,153,497.49
अनुदान, अंशदान पर खर्च	22	-	-
ब्याज	23	-	-
हास		30,450,554.00	-
	कुल रु. (ब)	69,684,869.32	32,504,237.49
		(25,687,657.34)	4,128,145.78
अधिशेष (अ-ब) विशेष संचय कोष में स्थानांतरित (विशिष्ट रूप से अंकित करना) सामान्य संचय कोष में स्थानांतरित (विशिष्ट रूप से अंकित करना) अधिशेष पूंजी कोष में अग्रसारित मूलगत/पूंजी कोष		-	-
		30,450,554.00	-
		4,762,896.66	4,128,145.78

ह०
(डॉ० एस० पी० सिन्हा)
रजिस्ट्रार

ह०
(डॉ० र० पंथ)
निदेशक



अंकेक्षण प्रतिवेदन 2013 - 14

31 मार्च 2014 के तुलन पत्र का संलग्नक भाग

संलग्नक - 1 - मूलगत/पूजीगत कोष		विगत वर्ष	
वर्ष के प्रारंभ में शेष		15,559,141.62	11,430,995.84
योग : मूलगत/पूजीगत कोष में योगदान		-	-
योग : शुद्ध आय/(व्यय) का शेष			
आय एवं व्यय खाते में स्थानांतरण		4,762,896.66	4,128,145.78
		20,322,038.28	15,559,141.62
Less: Adjustment relating to Previous Year		-	-
TOTAL	RS.	20,322,038.28	15,559,141.62
संलग्नक - 2 - संघय एवं अधिशेष			
1. पूजी संघय			
विगत खाते के अनुसार		294,410,805.20	277,910,805.20
योग : वर्ष - दौरान		21,700,000.00	16,500,000.00
घटाव : वर्ष - दौरान		30,846,274.00	-
	अंश कुल रु.	285,264,531.20	294,410,805.20
2. पुनर्मूल्यांकन संघय			
विगत खाते के अनुसार		-	-
योग : वर्ष - दौरान		-	-
घटाव : वर्ष - दौरान		-	-
	अंश कुल रु.	-	-
3. विशेष संघय			
विगत खाते के अनुसार		-	-
योग : वर्ष - दौरान		-	-
घटाव : वर्ष - दौरान		-	-
	अंश कुल रु.	-	-
4. सामान्य संघय			
विगत खाते के अनुसार		250.00	2,345.00
योग : वर्ष - दौरान		3,889.00	250.00
घटाव : वर्ष - दौरान		250.00	2,345.00
	अंश कुल रु.	3,889.00	250.00
	कुल रु.	285,268,420.20	294,411,055.20
संलग्नक - 3 - विहित/कल्याणकारी कोषसंघय एवं अधिशेष			
ए (पृथक अनुलग्नक)		23,867,318.88	19,160,658.01
	कुल रु.	23,867,318.88	19,160,658.01

ह०
(डॉ० एस० पी० सिन्हा)
रजिस्ट्रार

ह०
(डॉ० र० पंथ)
निदेशक

31 मार्च 2014 के तुलन पत्र का संलग्नक भाग

संलग्नक - 3- चिन्हित/कल्याणकारी कोष											रशि
क्र. सं.	विवरण	कोष विवरणी								कुल	
		प्रकाशन कोष	छात्रवृत्ति कोष	कल्याण कोष	पुस्तकालय कोष	कन्द्रीब्यूटरी प्रोविडेंट फंड	यूप प्रोविडेंट फंड	अन्य	योजना कोष	वर्तमान वर्ष	विगत वर्ष
अ	कोष का प्रारंभिक शेष	1,335,365.51	6,912.50	31,924.66	124,486.00	15,466,532.00	-	1,406,470.00	3,130,558.00	21,502,248.67	19,160,658.01
ब	कोष में जोड़.										
	क. दान/अनुदान/प्रान्तियों	-	-	-	-	2,876,607.00	1,337,193.00	7,800,000.00	55,545,736.00	67,559,536.00	46,794,102.00
	ख. कोष पर निवेश से अर्जित आय	208,478.21	-	1,290.00	-	1,069,148.68	21.00	-	-	1,278,937.89	1,034,543.17
	अन्य जोड़ (विशिष्ट)	-	-	-	-	368,258.32	-	26,200.00	-	394,458.32	293,747.49
	कुल (अ+ब) रु.	1335365.51	6912.50	31924.66	124486.00	15918472.00	7365890.00	42500000.00	67283050.67	52996680.01	67,283,050.67
स	कोष के उद्देश्य के मद में उपयोग/व्यय										
	क. पूंजीगत व्यय स्थायी सम्पत्तियों	-	-	-	-	-	-	-	7,594,500.00	7,594,500.00	4,500,000.00
	अन्य	-	-	-	-	696,200.00	-	-	14,105,500.00	14,801,700.00	12,451,940.00
	कुल रु.	-	-	-	-	696,200.00	-	-	21,700,000.00	22,396,200.00	16,951,940.00
	ख. आयगत व्यय वेतन मजदूरी एवं भत्ता	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
	किराया	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
	अन्य प्रशासनिक व्यय	-	-	-	-	-	-	8,829,522.00	35,642,140.00	44,471,662.00	28,828,862.00
	कुल रु.	-	-	-	-	-	-	8,829,522.00	35,642,140.00	44,471,662.00	28,828,862.00
	कुल (स) रु.	-	-	-	-	696,200.00	-	8,829,522.00	57,342,140.00	66,867,862.00	45,780,802.00
	वर्ष के अंत का शुद्ध शेष (अ+ब+स) रु.	1,335,365.51	6,912.50	31,924.66	124,486.00	15,222,272.00	7,365,890.00	33,670,478.00	9,940,910.67	(13,871,181.99)	21,502,248.67





अंकेक्षण प्रतिवेदन 2013 - 14

संलग्नक - 4 - सुरक्षित ऋण एवं उधार	वर्तमान वर्ष	विगत वर्ष
1. केन्द्र सरकार	-	-
2. राज्य सरकार (विशिष्ट)	-	-
3. वित्त संस्था	-	-
ए. निश्चितकालीन ऋण	-	-
बी. देय एवं उपाजित व्यय	-	-
4. बैंक	-	-
ए. निश्चितकालीन ऋण	-	-
देय एवं उपाजित व्यय	-	-
बी. अन्य ऋण (विशिष्ट)	-	-
देय एवं उपाजित व्यय	-	-
5. अन्य संस्थाएँ एवं एजेन्सी	-	-
6. ऋणपत्र एवं बांड	-	-
7. अन्य (विशिष्ट)	-	-
कुल रू.	-	-

टिप्पणी : वर्ष के दौरान रकम देय

संलग्नक - 5 - असुरक्षित ऋण एवं उधार

1. केन्द्र सरकार	-	-
2. राज्य सरकार	-	-
3. वित्तीय संस्था	-	-
4. बैंक	-	-
ए. निश्चितकालीन ऋण	-	-
बी. अन्य ऋण (विशिष्ट)	-	-
5. अन्य संस्थाएँ एवं एजेन्सियाँ	-	-
6. ऋणपत्र एवं बांड	-	-
7. सावधि जमा	-	-
8. अन्य (विशिष्ट)	-	-
कुल रू.	-	-

टिप्पणी : वर्ष के दौरान रकम देय

संलग्नक - 6 - स्थगित जमा दायित्व

ए. पूंजीगत संयंत्र एवं अन्य सम्पत्तियों के बंधक के तहत सुरक्षित

बी. अन्य

कुल रू.

टिप्पणी : वर्ष के दौरान रकम देय



	वर्तमान वर्ष	विगत वर्ष
संलग्नक - 7 - चालू दायित्व एवं प्रावधान		
अ चालु दायित्व		
1 स्वीकृतियाँ	-	-
2 विविध लेनदार	-	-
ए. वस्तुओं के लिए	-	-
बी. अन्य	-	-
3 अग्रिम प्राप्ति	-	-
4 अदत्त किन्तु अदेय ब्याज	-	-
ए. सुरक्षित कर्ज/उधार	-	-
बी. असुरक्षित कर्ज/उधार	-	-
5 विधिक दायित्व	-	-
ए. भुगतान की तिथि से अधिक	-	-
बी. अन्य	-	-
6 अन्य चालु दायित्व	1,084,244.00	1,452,026.00
अंश कुल रु.	1,084,244.00	1,452,026.00
ब. प्रावधान		
1 कर के लिए	-	-
2 सेवा-पारितोषिक	-	-
3 सेवानिवृत्त भत्ता/पेंशन	-	-
4 संचित अवकाश भुगतान की राशि	-	-
5 व्यापारिक वारंटी/दावा	-	-
6 अन्य-सी.पी.एफ. ब्याज	-	-
अंश कुल रु.	-	-
कुल योग रु.	1,084,244.00	1,452,026.00

संलग्नक - 8 - स्थायी सम्पत्तियाँ

क्र	सम्पत्तियों का हास	दर	ग्रास ब्लॉक				हास			नेट ब्लॉक		
			प्रारंभिक शेष	खरीद वर्ष के दौरान		वर्ष के दौरान बिक्री समायोजन	कुल	अंतिम शेष	वर्ष के दौरान	कुल	अंतिम शेष	अंतिम शेष
				6 माह से अधिक	6 माह से कम							
अ	स्थायी सम्पत्ति											
1	भूमि	0%	1,200,000.00	-	-	-	1,200,000.00	-	-	-	1,200,000.00	1,200,000.00
2	भूमि एवं भवन (नथमल टाटिया गेस्ट हाउस)	0%	425,186.50	-	-	-	425,186.50	-	-	-	425,186.50	425,186.50
3	भूमि एवं भवन (एन.एन.एम)	10%	14,769,112.00	648,379.00	767,768.00	-	16,185,259.00	-	1,580,138.00	1,580,138.00	14,605,121.00	14,769,112.00
4	भूमि (एक्स.एम.एच.)	0%	13,032,500.00	-	-	-	13,032,500.00	-	-	-	13,032,500.00	13,032,500.00
5	नये भवन का निर्माण एवं पुराने भवन का नवीनीकरण (विद्युत कार्य शामिल)	10%	167,427,123.00	183,992.00	5,032,448.00	-	172,643,563.00	-	17,012,734.00	17,012,734.00	155,630,829.00	167,427,123.00
6	फर्नीचर एवं फिक्साचर	10%	9,713,028.80	821,720.00	148,103.00	-	10,682,851.80	-	1,060,880.00	1,060,880.00	9,621,971.80	9,713,028.80
7	पुस्तकालय फर्नीचर एवं उपस्कर	10%	1,955,150.00	-	-	-	1,955,150.00	-	195,515.00	195,515.00	1,759,635.00	1,955,150.00
8	ट्रांसफार्मर का प्रतिष्ठापन	15%	398,844.00	-	-	-	398,844.00	-	59,827.00	59,827.00	339,017.00	398,844.00
9	विद्युतीय उपस्कर	15%	962,974.20	-	704,148.00	-	1,667,122.20	-	197,257.00	197,257.00	1,469,865.20	962,974.20
10	जेनेरेटर	15%	206,723.00	-	-	-	206,723.00	-	31,008.00	31,008.00	175,715.00	206,723.00
11	जेरोक्स मशीन एवं फैंस	15%	547,315.00	-	488,351.00	-	1,035,666.00	-	118,724.00	118,724.00	916,942.00	547,315.00
12	बुसरोपरन एवं बगीचा उपकरण	15%	624,155.00	-	-	-	624,155.00	-	93,623.00	93,623.00	530,532.00	624,155.00
13	कार्यालय उपस्कर	15%	683,583.50	-	-	-	683,583.50	-	102,538.00	102,538.00	581,045.50	683,583.50
14	सायकिल	15%	2,704.00	-	-	-	2,704.00	-	406.00	406.00	2,298.00	2,704.00
15	मोटरकार	15%	395,720.00	-	1,303,874.00	395,720.00	1,303,874.00	-	97,791.00	97,791.00	1,206,083.00	395,720.00
16	पुस्तक	15%	6,860,043.78	9,719.00	693,496.00	-	7,563,258.78	-	1,082,477.00	1,082,477.00	6,480,781.78	6,860,043.78
17	घाघाकल	15%	155,088.00	-	-	-	155,088.00	-	23,263.00	23,263.00	131,825.00	155,088.00
18	कम्प्यूटर	60%	4,668,403.00	95,550.00	1,461,695.00	-	6,225,648.00	-	3,296,880.00	3,296,880.00	2,928,768.00	4,668,403.00
19	जल संचित विस्तारक	15%	369,377.00	-	-	-	369,377.00	-	55,407.00	55,407.00	313,970.00	369,377.00
20	त्लाइड/ओवरहेड प्रोजेक्टर	15%	306,071.00	-	-	-	306,071.00	-	45,911.00	45,911.00	260,160.00	306,071.00
21	वातानुकूलन संयंत्र	15%	2,637,475.00	-	-	-	2,637,475.00	-	395,621.00	395,621.00	2,241,854.00	2,637,475.00
22	इ. पी. ए. बी. एक्स.	15%	235,590.00	-	-	-	235,590.00	-	35,339.00	35,339.00	200,251.00	235,590.00
23	फ्रिज	15%	88,320.00	-	-	-	88,320.00	-	13,248.00	13,248.00	75,072.00	88,320.00
24	ऑडियो-विडियो उपकरण	15%	2,223,408.00	20,160.00	-	-	2,243,568.00	-	336,535.00	336,535.00	1,907,033.00	2,223,408.00





अंकेक्षण प्रतिवेदन 2013 - 14

25	सालर लाईट	15%	205,550.00	-	-	-	205,550.00	-	30,833.00	30,833.00	174,717.00	205,550.00
26	वॉटरकूलर/हिटर	15%	640,252.00	-	431,537.00	-	1,071,789.00	-	126,403.00	126,403.00	943,386.00	640,252.00
27	जीनशाक पत्र	15%	51,219.00	-	-	-	51,219.00	-	7,683.00	7,683.00	43,536.00	51,219.00
28	डिजिटल कैमरा	15%	302,558.00	-	-	-	302,558.00	-	45,384.00	45,384.00	257,174.00	302,558.00
29	जिम उपकरण	15%	75,040.00	-	-	-	75,040.00	-	11,256.00	11,256.00	63,784.00	75,040.00
30	मूर्ति	15%	648,725.00	-	-	-	648,725.00	-	97,309.00	97,309.00	551,416.00	648,725.00
31	एच. टी. संग मेमोरियल हॉल का विकास एवं नीदनीकरण	10%	42,698,988.00	-	-	-	42,698,988.00	-	4,269,899.00	4,269,899.00	38,429,089.00	42,698,988.00
32	डीजिटल मानचित्र	15%	164,436.00	-	-	-	164,436.00	-	24,665.00	24,665.00	139,771.00	164,436.00
	कुल रू.		274,674,662.78	1,779,520.00	11,031,420.00	395,720.00	287,089,882.78	-	30,450,554.00	30,450,554.00	256,639,328.78	274,674,662.78
	चाबु पूंजीगत व्यय		17,516,637.00	-	14,105,500.00	5,216,440.00	26,405,697.00	-	-	-	26,405,697.00	17,516,637.00
	कुल रू.		292,191,299.78	1,779,520.00	25,136,920.00	5,612,160.00	313,495,579.78	-	30,450,554.00	30,450,554.00	283,045,025.78	292,191,299.78
	विगत वर्ष रू.		275,691,299.78	-	32,074,140.00	15,574,140.00	292,191,299.78	-	-	-	292,191,299.78	275,691,299.78

हो
(डॉ० एस० पी० सिन्हा)
रजिस्ट्रार

हो
(डॉ० रो पथ)
निदेशक



अंकेक्षण प्रतिवेदन 2013 - 14

संलग्नक - 9 - विन्हित एवं कल्याणकारी कोष से निवेश

1 सरकारी प्रतिभूतियों से	-	-
2 अन्य स्वीकृत प्रतिभूतियाँ	-	-
3 अंश	-	-
4 ऋणपत्र एवं बॉड	-	-
5 सहायक एवं संयुक्त साहस	-	-
6 अन्य सावधि जमा	-	-
	21,954,634.00	15,139,635.00
कुल रु.	<u>21,954,634.00</u>	<u>15,139,635.00</u>

संलग्नक - 10 - अन्य निवेश

1 सरकारी प्रतिभूतियों से	-	-
2 अन्य स्वीकृत प्रतिभूतियाँ	-	-
3 अंश	-	-
4 ऋणपत्र एवं बॉड	-	-
5 सहायक एवं संयुक्त साहस	-	-
6 अन्य (विशेष रूप से)	-	-
	-	-
कुल रु.	<u>-</u>	<u>-</u>

ह०
(डॉ० एस० पी० सिन्हा)
रजिस्ट्रार

ह०
(डॉ० र० पंध)
निदेशक



संलग्नक - 11 - चल सम्पत्तियाँ कर्ज, अग्रिम आदि

अ चल सम्पत्तियाँ		
1 रहतिया सूची		
ए. वस्तु एवं अतिरिक्त पुर्जे	-	-
बी. डीला औजार	-	-
सी. व्यापारिक रहतिया		
- निर्मित माल	-	-
- अपूर्ण निर्मित माल	-	-
- कच्चा माल	-	-
डी. रहतिया प्रकाशन पुस्तक	9,813,460.01	9,073,176.62
इ. मूर्ति का रहतिया	9,444.50	169,579.00
2 विविध देनदार		
ए. छः माह से अधिक बकाया ऋण	-	-
बी. अन्य	-	-
3 हाथ में रोकड.	-	-
(चेक/ड्राफ्ट एवं अग्रदायकों को शामिल करते हुए)		
4 बैंक शेष		
ए. अनुसूचित बैंक में		
- चालू खाता में	9,832,844.71	11,410,976.71
- जमा खाता में (मार्जिनमनी शामिल करते हुए)	-	-
- बचत खाता में	2,607,230.66	3,222,593.66
बी. गैर-अनुसूचित बैंक में		
- चालू खाता में	-	-
- जमा खाता में	-	-
- बचत खाता में	-	-
5 डाकघर बचत खाता	-	-
अंश कुल रू.	22,262,979.88	23,876,325.99

ह०
(डॉ० एस० पी० सिन्हा)
रजिस्ट्रार

ह०
(डॉ० र० पंथ)
निदेशक



अंकेक्षण प्रतिवेदन 2013 - 14

ब. ऋण, अग्रिम एवं अन्य सम्पत्तियाँ

1 ऋण, अग्रिम एवं अन्य सम्पत्तियाँ

ए. कर्मचारी	54,605.00	61,355.00
बी. अन्य हस्तियाँ उस हस्त के अनुरूप कार्यकलाप एवं उद्देश्य शामिल हैं।	-	-
सी. अन्य	-	35,315.00

2 अग्रिम एवं अन्य रकम नकद या वस्तु में पाना हैं।

ए. पूँजी खाते में	-	-
बी. पुनर्मुग्तान	-	-
सी. अन्य	13,375.00	13,375.00

3 अदत आय

ए. चिन्हित/कल्याणकारी कोष से निवेश पे	2,879,630.70	1,314,985.72
बी. अन्य निवेश से	-	-
सी. ऋण एवं अग्रिम पे	-	-
डी. अन्य (अप्राप्य एवं देय आमदनी शामिल)	-	-

4 देय दावा

अंश कुल रु.	3,279,381.70	1,717,210.72
कुल योग रु.	25,542,361.58	25,593,536.71

संलग्नक - 12 - विक्रय/सेवा से आय

1 विक्रय से आय

ए. निर्मित माल का विक्रय	-	-
बी. कच्चे माल का विक्रय	-	-
सी. स्क्रीप का विक्रय	-	-
डी. विक्रय प्रकाशन पुस्तक	88,076.00	100,353.00

2 सेवा से आय

ए. श्रम एवं उत्पादन शुल्क	-	-
बी. पेशेवर एवं सलाहकार शुल्क	-	-
सी. कमीशन एवं दलाली एजेन्सी	-	-
डी. रखरखाव सेवा (संयंत्र/अस्तियाँ)	-	-
इ. अन्य	-	-

कुल रु.	88,076.00	100,353.00
---------	-----------	------------

ह०
(डॉ० एस० पी० सिन्हा)
रजिस्ट्रार

ह०
(डॉ० र० पंथ)
निदेशक



संलग्नक - 13 - दान/अनुदान (अप्राप्य दान/अनुदान प्राप्त)

1 केन्द्र सरकार गैर योजना दान

प्रारंभिक अव्यतित अनुदान	250.00	2,345.00
योग : वर्ष के दौरान प्राप्त	<u>38,859,750.00</u>	<u>30,457,655.00</u>
घटाव : अंतिम अव्यतित अनुदान	<u>3,889.00</u>	<u>250.00</u>
	38,856,111.00	30,459,750.00

2 राज्य सरकार

3 सरकारी समीतियाँ

4 संस्थाएँ/कल्याणकारी संघ

5 अन्तर्राष्ट्रीय संस्थाएँ

6 अन्य (विशिष्ट)

कुल रु.

38,856,111.00

30,459,750.00

संलग्नक - 14 - शुल्क अभिदान

1 प्रवेश शुल्क

2 वार्षिक शुल्क/अभिदान

3 सेमिनार/कार्यक्रम शुल्क

4 सलाह शुल्क

5 अन्य (विशिष्ट)

कुल रु.

1,644,730.00

515,775.00

ह०
(डॉ० एस० पी० सिन्हा)
रजिस्ट्रार

ह०
(डॉ० र० पंथ)
निदेशक



अंकेक्षण प्रतिवेदन 2013 - 14

संलग्नक - 15 - निवेश से आय (निवेश से आय चिन्हित/कल्याणकारी कोष से फण्ड में हस्तांतरण)		
1 ब्याज		
ए. सरकारी प्रतिभूतियों से	-	-
बी. अन्य बॉण्ड/ऋणपत्र	-	-
2 लामांश		
ए. अंश से	-	-
बी. म्यूचुअल फण्ड प्रतिभूतियों से	-	-
3 किराया	-	-
4 अन्य (विशिष्ट)		
ए. प्रकाशन कोष	208,478.21	166,712.66
बी. कल्याणकारी कोष	1,290.00	1,243.00
सी. कॉन्ट्रीब्यूटरी प्रोविडेंट फंड	1,069,148.68	866,587.51
डी. पुरतकालय फंड	-	-
कुल रु.	1,278,916.89	1,034,543.17
चिन्हित/कल्याणकारी कोष में स्थानांतरित	1,278,916.89	1,034,543.17

संलग्नक - 16 - अधिकार शुल्क, प्रकाशन इत्यादि से आय

1 अधिकार शुल्क से आय	-	-
2 प्रकाशन से आय	-	-
3 अन्य (विशिष्ट)	-	-
कुल रु.	-	-

संलग्नक - 17 - अर्जित आय

1 निश्चितकालीन जमा		
ए. अनुसूचित बैंक से	721,898.09	460,820.55
बी. गैर-अनुसूचित बैंक से	-	-
सी. संस्थाओं से	-	-
डी. अन्य	-	-
2 बचत खाते से		
ए. अनुसूचित बैंक से	-	-
बी. गैर-अनुसूचित बैंक से	-	-
सी. डाकघर बचत खाता	-	-
डी. अन्य	-	-
3 कर्ज		
ए. नियोक्ता/कर्मचारी	-	-
बी. अन्य	-	-
4 देनदार एवं अन्य प्राप्तियों पर ब्याज	-	-
कुल रु.	721,898.09	460,820.55

ह०
(डॉ० एस० पी० सिन्हा)
रजिस्ट्रार

ह०
(डॉ० ए० पंथ)
निदेशक



संलग्नक - 18 - अन्य आय

1 विक्रय पर लागू/सम्पत्तियों की बिक्री		
ए. निजी सम्पत्तियाँ		
बी. अनुदान या मुफ्त प्राप्तियों से अर्जित सम्पत्तियाँ		
2 निर्यात प्रोत्साहन वसूली		
3 विविध सेवा शुल्क		
4 विविध आय		
ए. फार्म का विक्रय	35,795.00	142,325.00
बी. वीसीडी या डीवीडी का विक्रय		200.00
सी. दान	577,759.00	445,046.00
डी. प्रवेश शुल्क एवं नौका प्राप्तियाँ	319,255.00	302,360.00
इ. आज्ञापत्र शुल्क की वसूली	123,211.00	88,644.00
एफ. विविध प्राप्तियाँ	37,846.00	245,576.00
जी. आवेदन प्रपत्र का विक्रय	97,500.00	133,500.00
एच. एच. टी. संग मूर्ति का विक्रय	547,285.00	125,610.00
आई. परीक्षा शुल्क	2,250.00	19,500.00
J. Sale of Monk Bags	255,000.00	204,250.00
k. Payables (Stipend & Others) Written off	110,347.00	-
TOTAL RS.	2,106,248.00	1,707,011.00

ह०
(डॉ० एस० पी० सिन्हा)
रजिस्ट्रार

ह०
(डॉ० र० पथ)
निदेशक



अंकेक्षण प्रतिवेदन 2013 - 14

संलग्नक - 19 - प्रकाशन/अपूर्ण निर्मित
माल/निर्मित माल के रहतिया में वृद्धि/(कमी)

1 अन्तिम रहतिया		
- निर्मित माल	-	-
- अपूर्ण-निर्मित माल	-	-
- पुस्तकों का प्रकाशन	9,813,460.01	9,073,176.62
- मूर्ति	9,444.50	169,579.00
2 घटाव : प्रारंभिक रहतिया		
- निर्मित माल	-	-
- अपूर्ण-निर्मित माल	-	-
- पुस्तकों का प्रकाशन	9,073,176.62	5,550,156.90
- मूर्ति	169,579.00	303,925.00
	कुल रु.	
	580,148.89	3,388,673.72

संलग्नक - 20 - स्थापना खर्च

1 वेतन एवं मजदूरी	33,749,139.00	27,350,740.00
2 बोनस एवं भत्ता	148,220.00	-
3 कॉन्ट्रीब्यूशन टू प्रोविडेंट फंड (कॉन्ट्रीब्यूटरी)	-	-
4 कॉन्ट्रीब्यूशन अदर फण्ड	-	-
5 कर्मचारी कल्याणकारी खर्च	-	-
6 कर्मचारी सेवानिवृत्ति एवं अंतिम लाभ व्यय	-	-
7 अन्य - यात्रा अवकाश छूट	100,766.00	-
	कुल रु.	
	33,998,125.00	27,350,740.00

ह०
(डॉ० एस० पी० सिन्हा)
रजिस्ट्रार

ह०
(डॉ० र० पंथ)
निदेशक



अंकेक्षण प्रतिवेदन 2013 - 14

संलग्नक - 21 - अन्य प्रशासनिक खर्च

1 क्रय	-	-
2 श्रम एवं उत्पाद खर्च	-	-
3 आंतरिक दुलाई गाड़ी भाड़ा	-	-
4 विद्युत एवं शक्ति	1,408,996.00	1,159,986.00
5 जल व्यय	-	-
6 बीमा	-	-
7 मरम्मत एवं रखरखाव	9,000.00	146,685.00
8 उत्पाद शुल्क	-	-
9 किराया, दर एवं कर	-	-
10 वाहन रखरखाव खर्च	336,183.00	324,572.00
11 डाक, दूरभाष एवं संचार शुल्क	172,769.00	140,088.00
12 छपाई एवं लेखन सामग्री	-	-
13 यात्रा खर्च	233,278.00	419,501.00
14 सेमिनार/वर्कशाप खर्च	-	-
15 अभिदान खर्च	-	-
16 शुल्क खर्च	-	-
17 अंकेक्षण खर्च	53,371.00	53,371.00
18 आतिथ्य खर्च	-	-
19 पेशेवर/कानूनी खर्च	603,930.00	857,100.00
20 मानदेय चिकित्सा पदाधिकारी और अतिथि प्राध्यापक	-	-
21 अप्राप्य एवं संदिग्ध ऋण/अग्रिम प्रावधान	-	-
22 अप्राप्य शेष रिटर्न ऑफ	9,946.00	-
23 पैकिंग व्यय	-	-
24 भाड़ा एवं अग्रसारित खर्च	-	-
25 वितरण व्यय	-	-
26 विज्ञापन व्यय	-	163,854.00
27 अन्य	-	-
ए. कार्यालय व्यय (सी. एम. सी.)	1,090,083.00	873,005.00
बी. पुस्तक, पत्रिकाओं एवं पुस्तकालय परीक्षक की खरीद	32,701.00	36,333.00
सी. परीक्षा व्यय	838,584.00	685,255.00
डी. छात्र कल्याण	-	-
इ. सी.पी.एफ. - ब्याज	368,258.32	293,747.49
एफ. विद्यार्थियों के लिए शैक्षणिक भ्रमण	-	-
ग. Uniforms & Liveries	79,091.00	-
कुल रु.	5,236,190.32	5,153,497.49

ह०
(डॉ० एस० पी० सिन्हा)
रजिस्ट्रार

ह०
(डॉ० र० पंथ)
निदेशक



अकेक्षण प्रतिवेदन 2013 - 14

संलग्नक - 22 - दान/अनुदान खर्च

1 संस्था को दिया गया दान	-	-
2 संस्था को दिया गया अनुदान	-	-
कुल रु.	-	-

संलग्नक - 23 - ब्याज

1 स्थायी ऋण	-	-
2 अन्य ऋण (बैंक व्यय शामिल)	-	-
3 अन्य	-	-
कुल रु.	-	-

ह०
(डॉ० एस० पी० सिन्हा)
रजिस्ट्रार

ह०
(डॉ० र० पंथ)
निदेशक

31 मार्च, 2014 को समाप्त हुए वर्ष के लिए प्राप्ति तथा भूगतान खाता

प्राप्तियाँ	रु.....	पै. भूगतान	सारणी	रु.....	पै.
1. प्रारंभिक अवशेष			1 व्यय		
अ हाथ में नकद	-		अ स्थापना खर्च	20	33,998,125.00
ब बैंक शेष:			ब प्रशासनिक खर्च	21	4,857,986.00
1) चालु खाता में	11,410,976.71		स अन्य प्रशासनिक खर्च		<u>44,471,662.00</u>
2) जमा खाता में	15,139,635.00		2 विविध योजना कोष के विरुद्ध किए गए खर्च		
3) बचत खाता में In Saving Account	3,222,593.66		3 निवेश एवं जमा		
स डाकघर बचत खाता	-	29,773,205.37	अ चिन्हित/कल्याणकारी कोष से		-
2. अनुदान प्राप्त			ब निजी कोष से		-
अ भारत सरकार द्वारा			4 अनिर्मित पूंजीगत माल एवं स्थायी सम्पत्तियों का खर्च		
1) योजना	55,545,736.00		अ स्थायी सम्पत्तियों का क्रय		7,594,500.00
2) गैर योजना	38,859,750.00		ब अनिर्मित पूंजीगत माल का खर्च		<u>14,105,500.00</u>
3) नेशनल मिशन फॉर मैनुस्क्रिप्ट	7,800,000.00		5 आधिक्य रकम ऋण की वापसी		
ब राज्य सरकार द्वारा	-		अ भारत सरकार को		-
स अन्य साधनों से	-	102,205,486.00	ब राज्य सरकार को		-
3 निवेश से आय			स कोष का अन्य प्रदानकर्ता		-
अ चिन्हित/कल्याणकारी कोष	1,278,937.89		6 वित्त शुल्क (ब्याज)		-
ब निजी कोष (अन्य निवेश)	-	1,278,937.89			



4 ब्याज प्राप्त			7 अन्य भुगतान (विशिष्ट)		
अ बैंक जमा पर	721,898.09		अ कर्मचारी को सीपीएफ अग्रिम	786,200.00	
ब ऋण, अग्रिम इत्यादि	-	721,898.09	ब आपूर्तिकर्ता को अग्रिम	-	
5 अन्य आय (संलग्नक - 18)		2,106,248.00	स विविध लेनदान	57,070.00	
6 उधार रकम		-	द स्थायी जमा पर अजित ब्याज	2,565,936.00	
7 अन्य प्राप्तियाँ (विस्तार से)			e. Interest Accrued on Fixed Deposit	1,564,644.98	
अ सीपीएफ - कर्मचारी	1,132,736.00		f. Prior Period Adjustment	39,591.00	5,013,441.98
ब सीपीएफ - नियोक्ता	1,132,736.00		8 अंत शेष		
स त्योहार, सीपीएफ अग्रिम	733,254.00		अ हाथ में रोकड़.	-	
द प्रकाशन क्रिय से आय अर्जित रकम एवं प्रतिभूति जमा	2,255,224.00		ब बैंक शेष		
इ शून्य/अभिदान	88,076.00		1) ऋण खाता में	9,832,844.71	
एफ शुल्क/अंशदान	1,644,730.00		2) जमा खाता में	21,954,634.00	
जी जीएसएलएआई	26,200.00		3) बचत खाता में	2,607,230.66	
एच अन्य दायित्व	1,337,193.00	8,350,149.00	स ढाकघर बचत खाता में	-	34,394,709.37
कुल रू.		144,435,924.35	कुल रू.		144,435,924.35

ह०
(डॉ० एस० पी० सिन्हा)
रजिस्ट्रार

ह०
(डॉ० र० पंथ)
निदेशक



योजनागत व्यय का विवरण 31.03.2014 के अनुसार

क्रम सं.	योजना मद का लेखा	व्यय की गई राशि	सम्पत्तियाँ	पूजीगत व्यय अग्रिम	पुस्तक प्रकाशन/मूर्ति	प्रशासनिक और अन्य राजस्व व्यय	कुल 31.03.2014 के अनुसार
I)	योजना						
अ	पूजीगत योजना व्यय						
1	आवासीय और गैर आवासीय भवनों का रखरखाव और मरम्मत	752,199.00	-	-	-	752,199.00	752,199.00
2	वार्षिक स्थापना दिवस और दीक्षान्त समारोह	690,219.00	-	-	-	690,219.00	690,219.00
3	आवासिय एवं प्रशासनिक महाविहार के मेधावी छात्रों को छात्रवृत्ति	5,594,227.00	-	-	-	5,594,227.00	5,594,227.00
4	महाविहार के मेधावी छात्रों को छात्रवृत्ति	1,329,795.00	-	-	-	1,329,795.00	1,329,795.00
5	संस्कृति विभाग कार्यक्रम, कार्यशाला, सेमिनार, सम्मेलन और शब्दकोश परियोजना	2,451,869.00	-	-	-	2,451,869.00	2,451,869.00
6	खेल का विकास	32,424.00	-	-	-	32,424.00	32,424.00
7	वेन-त्सांग भवन का विकास	1,469,855.00	-	-	-	1,469,855.00	1,469,855.00
8	शामीचा के रखरखाव और विकास	264,740.00	-	-	-	264,740.00	264,740.00
9	प्रलेखन और प्रदर्शन	67,941.00	-	-	-	67,941.00	67,941.00
10	अतिथिगृह के रखरखाव और सज्जा	394,518.00	-	-	-	394,518.00	394,518.00
11	पुस्तकालय के उन्नति और विकास	240,854.00	-	-	-	240,854.00	240,854.00
12	सूचना प्रौद्योगिकी	429,880.00	-	-	-	429,880.00	429,880.00
13	नालंदा राजगीर और आसपास के क्षेत्रों का मानचित्रण	75,880.00	-	-	-	75,880.00	75,880.00
14	चिकित्सा	1,219,168.00	-	-	-	1,219,168.00	1,219,168.00
15	पालि-हिन्दी शब्दकोश परियोजना	1,082,428.00	-	-	-	1,082,428.00	1,082,428.00
16	पुराने एवं नयी पुस्तकों की छपाई	307,068.00	-	-	-	307,068.00	307,068.00
17	उपस्कर एवं उपकरणों का खरीद	20,030.00	-	-	-	20,030.00	20,030.00
18	शिक्षण और शोध कार्य का विकास	1,257,391.00	-	-	-	1,257,391.00	1,257,391.00
19	दैनिक मजदूरों की मजदूरी	3,158,474.00	-	-	-	3,158,474.00	3,158,474.00
20	सुरक्षा कर्मियों की मजदूरी	2,458,281.00	-	-	-	2,458,281.00	2,458,281.00
	कुल	23,297,241.00	-	-	-	23,297,241.00	23,297,241.00



ब	गैर योजना मद का लेखा		सम्पत्तियाँ	पूँजीगत व्यय अग्रिम	पुस्तक प्रकाशन/मूर्ति	प्रशासनिक और अन्य राजस्व व्यय	कुल 31.03.2014 के अनुसार
1	12 एकड़ जमीन की घेराबंदी	9,000,000.00	-	9,000,000.00		-	9,000,000.00
2	संकाय भवन	2,645,000.00	-	2,645,000.00		-	2,645,000.00
3	नये संतरी पोस्ट का निर्माण	1,210,053.00	1,210,053.00			-	1,210,053.00
4	बगिचे का रख-रखाव	131,652.00	131,652.00			-	131,652.00
5	वेन-त्सांग भवन का विकास	33,537.00	33,537.00			-	33,537.00
6	पुस्तकालय के उन्नति और विकास	703,215.00	703,215.00			-	703,215.00
7	सूचना प्रौद्योगिकी	1,557,245.00	1,557,245.00			-	1,557,245.00
8	रसोई एवं डाइनिंग हॉल का निर्माण	1,474,442.00	-74,442.00	1,400,000.00		-	1,474,442.00
9	दृश्य-श्रव्य सामग्रियों की खरीद और रख-रखाव	20,160.00	20,160.00			-	20,160.00
10	उपस्कर एवं उपकरणों का खरीद	2,560,322.00	2,560,322.00			-	2,560,322.00
11	200 के0वी0ए0 ट्रांसफार्मर की खरीद	1,060,500.00		1,060,500.00		-	1,060,500.00
12	नये वाहनों की खरीदारी	1,303,874.00	1,303,874.00			-	1,303,874.00
	कुल	21,700,000.00	7,594,500.00	14,105,500.00	-	-	21,700,000.00
स	पूर्वोत्तर क्षेत्र कार्यक्रम	9,836,199.00	-	-	-	9,836,199.00	9,836,199.00
द	जनजातिय उपयोजना पू.उ.	2,508,700.00	-	-	-	2,508,700.00	2,508,700.00
	कुल जोड़	57,342,140.00	7,594,500.00	14,105,500.00	-	35,642,140.00	57,342,140.00





अंकेक्षण प्रतिवेदन 2013 - 14

क्रम. सं.	गैर योजना मद का लेखा	व्यय की गई राशि	सम्पत्तियों	पूँजीगत व्यय अग्रिम	पुस्तक प्रकाशन/मूर्ति	प्रशासनिक और अन्य राजस्व व्यय	कुल 31.03.2014 के अनुसार
अ.	गैर योजना						
A)	सामान्य कोड - 31						
	यात्रा व्यय	53,371.00	-	-	-	53,371.00	53,371.00
	अंकेक्षण व्यय	1,408,996.00	-	-	-	1,408,996.00	1,408,996.00
	क्रय डैनिकी और सामयिक पत्रिका	838,584.00	-	-	-	838,584.00	838,584.00
	कार्यालय सामान्य व्यय	603,930.00	-	-	-	603,930.00	603,930.00
	दूरभाष देनगिर्यौ	336,183.00	-	-	-	336,183.00	336,183.00
	विजली देनगिर्यौ	1,090,083.00	-	-	-	1,090,083.00	1,090,083.00
	स्टाफ कार का रखरखाव	32,701.00	-	-	-	32,701.00	32,701.00
	मदन का रखरखाव और मरम्मत	9,000.00	-	-	-	9,000.00	9,000.00
	कानूनी व्यय	172,769.00	-	-	-	172,769.00	172,769.00
	विज्ञापन व्यय	233,278.00	-	-	-	233,278.00	233,278.00
	परिक्षा व्यय	79,091.00	-	-	-	79,091.00	79,091.00
	कुल जोड़	4,857,986.00	-	-	-	4,857,986.00	4,857,986.00
ब.	वेतन-कोड - 36						
1	वेतन और भत्ता						
2	अधिकारी - शैक्षणिक और शिक्षाकेंद्र	23,343,003.00	-	-	-	23,343,003.00	23,343,003.00
3	कर्मचारी	10,406,136.00	-	-	-	10,406,136.00	10,406,136.00
4	मजदुरी - सूखा प्रवरी, अनियमित मजदुर	148,220.00	-	-	-	148,220.00	148,220.00
5	लामांश	100,766.00	-	-	-	100,766.00	100,766.00
	कुल जोड़	33,998,125.00	-	-	-	33,998,125.00	33,998,125.00
	कुल जोड़	38,856,111.00	-	-	-	38,856,111.00	38,856,111.00

क्रम सं.	विवरण	गैर योजनागत कोष		योजनागत कोष			
		कोड - 36 वेतन	कोड - 31 सामान्य	कोड - 35 पूँजीगत व्यय	कोड - 31 सामान्य	पूर्वोत्तर क्षेत्र कार्यक्रम	जनजातीय उपयोजना (पूर्वोत्तर)
1	प्रारम्भिक शेष 1.04.2014 के अनुसार	(1,750,740.00)	250.00	-	5,050.00	141,214.00	2,984,294.00
	कोष प्राप्ति का वर्ष	1,750,740.00	-	-	-	-	-
2	इस वर्ष द्वारा प्राप्त फण्ड	34,000,000.00	4,859,750.00	21,700,000.00	23,294,950.00	9,717,786.00	833,000.00
3	कुल कोष (1+2)	34,000,000.00	4,860,000.00	21,700,000.00	23,300,000.00	9,859,000.00	3,817,294.00
4	घटाव-वर्ष-दौरान	33,998,125.00	4,857,986.00	21,700,000.00	23,297,241.00	9,836,199.00	2,508,700.00
	अव्ययित शेष 31.03.2014 के अनुसार	1,875.00	2,014.00	-	2,759.00	22,801.00	1,308,594.00





संलग्नक - 24 लेखांकन नीतियाँ एवं टिप्पणी

1. अतिरिक्त इसके कि कर्मचारी भविष्य निधि पर देय एवं सावधि जमा पर चढ़ी हुई ब्याज का प्रावधान किया गया है, लेखा पुस्तकों का रख-रखाव नगद आधार पर किया गया है।
2. प्रकाशन स्कंध एवं मूर्ति स्कंध जो कि स्कंध सूची में सम्मिलित है का मूल्यांकन लागत पर किया गया है।
3. (क) अचल आस्तियों को क्रय के लागत पर दर्शाया गया है।
(ख) स्थायी सम्पत्ति पर हास का लेखा में प्रावधान नहीं किया गया है।
(ग) राजपत्र अभियंता / स्वीकृत मूल्यांकन कर्ता मूल्यांकन प्रतिवेदन के आधार पर नव नालन्दा महाविहार के आधार पर भूमि, भवन एवं हेवनसांग मेमोरियल हॉल की भूमि को पूर्व के वर्षों में लेखांकित किया गया है। पत्र सं०एफ०-02.04.94 बी०टी०आई० दिनांक 22 जुलाई 1994 के आधार पर सम्पत्ति वर्तमान प्रबंधन को बिहार सरकार द्वारा 19 नवम्बर, 1995 को हस्तांतरित किया गया।
(घ) नथमल टाटिया गेस्ट हाउस के पंजीकृत एकरारनामा के आधार पर कहा गया सम्पत्तियों के लागत का लेखांकन पूर्व के वर्षों में किया गया है। कहा गया है कि सम्पत्ति वर्तमान प्रबंधन को दान में दिया गया।
(ङ) 2,64,05,697.00 रुपये का कार्य पूंजीगत कोष के अन्तर्गत, जो प्रगति पर है और लंबित है को अचल सम्पत्ति के अन्तर्गत अलग अनुलग्नक में दर्शाया गया है।
4. संस्थान को भारत सरकार के नेशनल मेन्यूस्क्रिप्ट्स मिशन, संस्कृति मंत्रालय, भारत सरकार द्वारा वर्तमान वित्तीय वर्ष में 3,00,000.00 रु० प्राप्त हुआ और इनमें से 2,67,930.00 रुपया इसी मद में खर्च किया गया, जिसके लिए यह आया था। शेष बची हुई राशि 1,70,562.00 रुपया अगले वित्तीय वर्ष में खर्च करने हेतु अग्रसारित कर दिया गया।
5. संस्थान को बिहार सरकार द्वारा 30,00,000.00 की राशि बिहार विरासत विकास समिति के माध्यम से प्राप्त जिनमें से 10,70,192.00 का उपयोग इसी मद में किया गया, जिसके लिए यह राशि प्राप्त हुई थी।
6. चीनी दूतावास से विगत वर्ष दान के रूप में रु० 20 लाख रुपये प्राप्त हुए उपयोग अभी तक नहीं किया गया है और उसे अनुसूचित बैंक में सावधि जमा के रूप में रखा गया है।



7. 9,946 रुपये की राशि जो श्रोत पर कर से सम्बद्ध है को 31 मार्च 2014 तक जमा नहीं कराया जा सका है।
8. 3,31,771.00 रुपये की राशि जिसकी कटौती बैंक द्वारा उसके आवृत्ती जमा के ब्याज के ऊपर की गयी उसे आयकर विभाग द्वारा वापस दिया जा सकता है।
9. केन्द्रीय लोक निर्माण विभाग, पटना सेन्ट्रल डिवीजन को दिया गया अग्रिम का समयोजन एजेन्सी द्वारा सत्यापित प्रगतिशील समाप्ति प्रतिवेदन के आधार पर किया जाता है।
10. प्रकाशन का स्टॉक जो पूर्व के वर्षों में आकलित नहीं किया गया था इस वित्तीय वर्ष के दौरान वित्तीय रिपोर्ट में यथा स्थान पर उसे दिखाया गया है।
11. प्रारंभिक वर्ष की राशि विवरण के रिपोर्ट का पुनः वर्गीकरण पुनः व्यवस्थित कर उपयुक्त स्थान पर कर दिया गया है।
12. संलग्नक 1 से 24 तक 31 मार्च, 2014 का तुलन पत्र एवं उस तिथि को समाप्त होने वाले आय व्यय खाते का अभिन्न अंग है और इस वर्ष के आय-व्यय का लेखा उक्त तिथि के साथ अंकित है।

ह०
(डॉ० एस० पी० सिन्हा)
रजिस्ट्रार

ह०
(डॉ० र० पंथ)
निदेशक